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1 INDLEDNING 
Regionsrådet har i den gældende Råstofplan 2020 tilkendegivet, at der skal 

udarbejdes et plantillæg for interesseområdet ved Viuf III i Kolding Kommune. 

Tillægget vil handle om at udlægge et graveområde, hvor der kan søges om 

tilladelse til at indvinde råstoffer. Det miljøvurderede område udgøres af matrikel 

nummer: 1af, 5q, 6ai, 6au, 6g, 7a, 8m, 8u samt 34a Viuf By, Viuf. 

Region Syddanmark skal i forbindelse med udarbejdelsen af et tillæg til 

råstofplanen vurdere plantillæggets indvirkning på miljøet. Dette sker i medfør af 

§ 8 i lov om miljøvurdering af planer og programmer (jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023). 

Figur 1. Råstofområder ved Viuf, Kolding Kommune. Planområdet for tillæg til Råstofplan 2020 er 

Viuf III, som er markeret med en rød afgrænsning. 

Der er indledningsvis foretaget en screening og udarbejdet en afgrænsnings-

rapport som indeholder potentielle miljøpåvirkninger, som omfatter de faktorer, 

som fremgår af miljøvurderingslovens bilag 4. Disse faktorer er følgende, den 

biologiske mangfoldighed, flora og fauna, befolkningen, menneskers sundhed, 

jordbund og jordarealer, vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, 

landskab, kulturarv, ressourceeffektivitet samt det indbyrdes forhold mellem 

disse faktorer. 

Der er gennemført en høring af screening af afgrænsning ved berørte 

myndigheder, og på baggrund af indkomne høringssvar er der foretaget en 

endelig afgrænsning af de miljøforhold, der skal behandles i nærværende 

miljørapport. Miljørapporten er således udarbejdet for at afklare hvilken 

miljøpåvirkning, der kan forekomme hvis området udlægges som graveområde. 

I nærværende miljørapport behandles derfor, udover de miljømæssige forhold 

også den råstofressource, der forventes at være i området. 
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2 IKKE-TEKNISK RESUME 

Region Syddanmark ønsker med denne miljøvurdering at afklare hvilke miljøpå-

virkninger, der vil være, hvis det miljøvurderede område udlægges som 

graveområde. 

2.1 Høring af berørte myndigheder 

Der er indkommet 2 bidrag under høringen af de berørte myndigheder. 

Bemærkningerne handler primært om tung trafik, det bevaringsværdige landskab 

omkring femhøje, påvirkninger af natur og hydrologi i området, beskyttede sten-

og jorddiger samt fund af fortidsminder indenfor det miljøvurderede område. 

2.2 Råstofressourcen 

I dag indvindes der råstoffer i råstofgraveområdet Viuf I. Råstofressourcen i Viuf 

III skønnes at være 1,82 mio. m3 sand, sten og grus. Heraf er ca. 0,4 mio. m3 

grove materialer (sten og grus). 

Region Syddanmark vurderer, at råstofforekomsten kan bidrage til råstoffor-

syningen i Trekantområdet. 

2.3 Miljøpåvirkninger 

Befolkning og sundhed 

Ved råstofindvinding inden for det miljøvurderede areal vil der være en moderat 

påvirkning på især naboerne til området, det kan være påvirkninger som øget 

støj, støv, vibrationer og luftforurening. Påvirkningen kan reduceres ved 

afværgeforanstaltninger som støjvolde, vanding og god indretning af 

graveområdet for at mindske støj, støv, vibrationer og luftforurening. 

Bebyggelse og infrastruktur 

I forhold til gener fra råstofindvindingen, er antallet af boliger indenfor og rundt 

om Viuf III undersøgt. Der er én bolig inden for det miljøvurderede område, seks 

boliger inden for 200 meter og 20 boliger inden for 500 meter. Råstofgravning 

vurderes at påvirke bebyggelse moderat. 

Den trafik, der genereres som følge af råstofindvindingen, vil lokalt medføre en 

stigning i antallet af lastbiler til og fra indvindingsområdet. Ved tilkørsel til 

nærmeste vej, vil det lokalt have en væsentlig påvirkning på vejnet og de små 

byer som trafikken ledes igennem. 

På baggrund af de tilgængelige lednings-oplysninger vurderes der at være 

væsentlige omkostninger forbundet med at omlægge eksisterende ledninger 

både under og over jorden, især vil masterne til højspændingsledningen kræve 

væsentlige vurderinger og arbejder for en eventuel nedlægning eller flytning. 

Landskab, kulturhistorie, fortidsminder og arkæologi 

Beskyttelseslinjen fra de nærtliggende Femhøje ligger indenfor det miljø-

vurderede område. Der ligger endvidere to ikke fredede rundhøje, der ikke 



 

      

  

      

   

 

   

    

       

      

 

          

     

        

     

 

     

    

      

        

    

   

        

  

 

     

  

  

          

 

     

      

     

  

 

 

 

         

   

   

        

    

       

     

   

     

 

    

   

       

 

   

         

       

       

  

længere er synlige over terræn inden for det miljøvurderede område. Museum 

Sønderjylland vurderer at der inden for det miljøvurderede område findes 

væsentlige jordfaste fortidsminder, som skal udgraves, hvis de berøres af 

anlægsarbejdet. Påvirkning er vurderet til at være moderat, hvis området under-

søges nærmere. 

Der ligger et beskyttet sten- og jorddige, samt fortidsminder der grænser op til 

det miljøvurderede område. Der skal søges dispensation efter museumsloven, 

hvis der skal indvindes råstoffer tæt på eller indenfor de nævnte beskyttede 

områder. Påvirkningen er vurderet til at være moderat, hvis påvirkningen under-

søges nærmere. 

Det miljøvurderede område fremtræder som let bølget morænelandskab med 

landbrugsdrift. på det miljøvurderede område vil medføre, at terrænet sænkes. 

Generelt vil der være en landskabelig påvirkning ved råstofindvinding, og på lille 

skala vil området omkring Femhøje ændres, men selve landskabstypen findes i 

stort omfang i området, og derfor vurderes det at landskabet ikke påvirkes 

væsentlig ved gravning. 

De visuelle udsyn vil særlig ændres fra Femhøje, mens udsynet fra Almind ådal 

vurderes kun at blive påvirket i mindre grad. 

Naturinteresser 

Området rummer ikke beskyttet natur eller kendte forekomster af beskyttede 

arter. Der er observeret fouragerende rød glente indenfor det miljøvurderede 

område. Der er potentielle levesteder og ledelinjer for rød glente og EU-

beskyttede bilag IV arter som birkemus og flagermus. Dette skal undersøges 

nærmere. 

I nærområdet ligger Almind ådal med rigkær og andre grundvandsbetingede 

naturtyper. Det skal undersøges nærmere om gravning under det sekundære 

vandspejl kan påvirke naturområder i Almind ådal samt andre beskyttede 

naturområder i nærheden. 

Vandmiljø 

Den nordlige del af det miljøvurderede område ligger indenfor område med 

særlige drikkevandsinteresser (OSD). Området er udpeget som nitratfølsomt 

indvindingsområde samt indsatsområde med hensyn til nitrat. 

Der er således tale om et grundvandsmagasin, som er sårbart overfor nitrat. 

Nærmeste indvindingsopland (Almind Vandværk) ligger indenfor den nordvest-

lige del af det miljøvurderede område, og indvindingsboringerne til vandværket 

ligger ca. 1200 meter syd for det miljøvurderede område. En del af 

råstofressourcen kan ligge under lokale sekundære (højtliggende) grundvands-

spejl, men det primære magasin (det magasin, der indvindes drikkevand fra) 

vurderes ikke at blive berørt.  

Inden for det miljøvurderede område kan det primære grundvand være sårbart, 

da eventuelle dæklag over grundvandsmagasinet ikke yder tilstrækkelig 

beskyttelse. Dæklagene findes i givet fald under råstofressourcen, og de vil derfor 

ikke blive påvirket af råstofgravning, hvorfor sårbarheden ikke ændres. 

Det vurderes at råstofgravning ikke påvirker drikkevandsindvindingen. 

Det vurderes at råstofgravning ikke påvirker overfladevand på nær den grøft, der 

løber nord for Donsvej. Det målsatte vandløb Almind Å, vurderes ikke at blive 

påvirket og muligheden for at vandløbet opnår god økologisk og kemisk tilstand 

vil derfor ikke blive påvirket. 
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Der er en V2 forurening samt en V1 forurening umiddelbart udenfor det miljø-

vurderede område. Jord fra forureningskortlagte områder er omfattet anmelde-

pligt jf. jordforureningsloven §50. Det skal vurderes om forureningen fra de to 

nævnte områder kan mobiliseres ved råstofgravning i det miljøpåvirkede område. 

Ressourceanvendelse 

Der bruges ofte vand til vådsigtning, vanding af interne køreveje mv. Mængderne 

er ikke kendt på nuværende tidspunkt. Men der vil sandsynligvis være et stort 

forbrug. Vandet vil nedsive igen. Der vil dog være et mindre tab ved fordampning 

og ved bortførsel af materialer. Det vurderes at være en mindre påvirkning i 

forhold til den private husholdningsbrønd, der forsyner 1-2 husstande umiddel-

bart vest for det miljøvurderede område. 



 

      

  

      

   

 

   
      

  

       

     

  

     

 

      

   

       

      

 

         

        

   

       

    

      

 

 

       

       

  

        

     

  

   

      

  

  

     

 

  

   

      

   

       

     

        

   

     

 

  

3 METODE 
Region Syddanmark skal i forbindelse med udarbejdelsen af et tillæg til 

råstofplanen vurdere plantillæggets indvirkning på miljøet. Dette sker i medfør af 

§ 8 i lov om miljøvurdering af planer og programmer (jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023). 

Miljøvurderingen foretages på to niveauer – et detaljeret planniveau (på-

virkningen fra et råstofgraveområde) og et overordnet planniveau (råstofplanens 

samlede betydning for miljøet, herunder overordnede miljømål og anden 

gældende planlægning). 

Råstofplan 2020 blev vedtaget i juni 2021 og er fortsat den gældende plan. I 

forbindelse med udarbejdelsen af Råstofplan 2020 er der truffet afgørelse om, at 

planen er omfattet af kravet om miljøvurdering. Miljøvurderingen på det 

overordnede planniveau er beskrevet i den samlede miljøvurdering i Råstofplan 

2020. 

Da der i det nærværende er tale om et tillæg til Råstofplan 2020, der er alene 

forventes at udlægge et areal som graveområde, vurderes det, at miljø-

vurderingen på det overordnede planniveau fortsat er retvisende. På det 

detaljerede planniveau skal der udarbejdes en miljørapport for plantillægget, hvis 

det vurderes at udlægget af arealet som graveområde, kan medføre en væsentlig 

påvirkning (jf. Miljøstyrelsen / Vejledning til lov om miljøvurdering/1. del: Planer 

og programmer, side. 23). 

Denne miljørapport omfatter en kortlægning af miljøstatus for de miljøforhold, der 

er udvalgt i den forudgående afgrænsning. Kortlægningen danner grundlag for 

en vurdering af miljøpåvirkningerne. 

I dette afsnit beskrives metoden for kortlægning af miljøstatus og vurdering af 

potentielle påvirkninger ved realisering af råstofplanen inden for det pågældende 

område. 

3.1 Kortlægning af miljøstatus 

De eksisterende miljøforhold kortlægges og beskrives. Der tages udgangspunkt 

i den gældende kommuneplan (kommuneplanrammer, lokalplaner, retnings-

linjer), Miljøportalen, Naturdata, Slots- og kulturstyrelsen, plansystem.dk, topo-

grafiske kort, ortofoto mm. Kortlægningen præsenteres desuden på relevante 

temakort. 

3.2 Miljøpåvirkning 

Grundlæggende foretages miljøvurderingen på det samme detaljeringsniveau, 

som forslaget til råstofplanen har. Det betyder, at der tages udgangspunkt i en 

fuldstændig udnyttelse af hele råstofgraveområdet. 

I den efterfølgende fase, hvor der skal gives konkrete gravetilladelser inden for 

det miljøvurderede område, vil der sandsynligvis ikke ske en fuldstændig 

udnyttelse af området. Dette kan dog ikke lægges til grund i denne miljørapport, 

da det afhænger af de mere detaljerede gravetilladelser. 

Ved hvert miljøemne er der foretaget en skematisk opsamling af miljøpå-

virkningen ud fra følgende kriterier:  

• Sandsynlighed 
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• Påvirkningens geografisk udbredelse 

• Påvirkningsgrad 

• Påvirkningens varighed 

• Konsekvenser 

En beskrivelse af de fem kriterier kan ses i Tabel 3- 1. 

Tabel 3- 1 Metode for vurdering af miljøpåvirkning. 

Kriterier Beskrivelse 

Sandsynlighed Ved ”sandsynlighed” 
forstås chancen for at 
en beskrevet 
miljøeffekt 
indtræffer. 

Sandsynligheden defineres som: 

• Meget stor: Den pågældende påvirkning vil 
med vished indtræde. 

• Stor: Der er overvejende sandsynlighed for, 
at påvirkningen vil indtræde. 

• Mindre: Der er en rimelig sandsynlighed for, 
at påvirkningen vil indtræde. 

• Lille: Der er lille sandsynlighed for, at 
påvirkningen vil indtræde. 

• Meget lille: Der er ikke noget, der tyder på, 
at den pågældende påvirkning vil forekomme. 

Påvirkningens Ved ”påvirkningens • International: Påvirkningen vil brede sig over 
geografisk geografiske Danmarks landegrænse. 
udbredelse udbredelse” forstås 

den geografiske 
udstrækning en 
miljøpåvirkning 
forventes at have. 

• National: Påvirkningen omfatter en større del 
af Danmark (både hav og land). 

• Regional: Påvirkningen er begrænset til det 
miljøvurderede område og et område i en 
afstand på op til ca. 20-30 km. 

• Lokal: Påvirkningerne er begrænset til det 
miljøvurderede område og områder 
umiddelbart uden for planområdet. 

Påvirkningsgrad Ved ”påvirkningsgrad” 
forstås, hvor kraftigt et 
miljøforhold påvirkes 
af planen. 

• Stor: Det pågældende miljøemne vil i høj 
grad blive påvirket. Der kan ved en negativ 
påvirkning ske tab af struktur eller funktion. 

• Mindre: Det pågældende miljøemne vil i 
nogen grad blive påvirket og kan delvist gå 
tabt. 

• Lille: Det pågældende miljøemne vil i mindre 
grad blive påvirket det miljøvurderede 
områdes funktion og struktur vil blive 
bevaret. 

• Ingen: Det pågældende miljøforhold vil ikke 
blive påvirket. 

Påvirkningens Ved ”påvirkningens • Vedvarende/på lang sigt: Påvirkningen 
varighed varighed” forstås, hvor 

lang tid planens 
påvirkning vil finde 
sted. 

varer i mere end 5 år efter, at anlægsfasen 
er afsluttet. 

• Midlertidig/på mellemlang sigt: 
Påvirkningen vil forekomme i anlægsfasen 
og op til 5 år efter. 

• Kortvarig: Påvirkningen vil altovervejende 
forekomme i anlægsfasen. 

Konsekvenser På baggrund af 
vurderingen af 

• Væsentlig: Konsekvenserne er så 
betydelige, at det ved en negativ påvirkning 
bør overvejes at ændre, det miljøvurderede 



 

      

  

      

   

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
   

 

  

  

   
 

  

  
  

  

 

     

     

   

     

       

   

 

      

       

 

    

  

     

 

      

 

 

 
 

 
 

   
  

       
 

       

       

       

 

  

    

  

påvirkning 
(sandsynlighed, 
påvirkningens 
geografisk udbredelse, 
påvirkningsgrad, 
påvirkningens 
varighed), samt en 
konkret vurdering af 
det enkelte 
miljøforhold 
foretages en samlet 
vurdering af 
konsekvenserne ved 
at udlægge Viuf III til 
råstofgraveområde. 

område, gennemføre afværgetiltag for at 
mindske påvirkningen eller afveje 
konsekvenserne i forbindelse med 
beslutningsprocessen om planens 
realisering.  

• Moderat: Konsekvenser er af en betydning, 
som ved en negativ påvirkning kræver 
overvejelser om afværgeforanstaltninger 
som led i realiseringen af planen. 

• Mindre: Konsekvenser er så begrænset, at 
der ikke vurderes behov for 
afværgeforanstaltninger. 

• Ingen/ubetydelig: Konsekvenser er så små, 
at de ikke er relevante at tage højde for ved 
planens realisering. 

Projektets konsekvenser kan være både positive og negative. Begge typer af 

konsekvenser er relevante i forhold til at beskrive projektets miljøkonsekvenser 

korrekt, jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023. 

Positive miljøpåvirkninger er i skemaet altid fremhævet med samme grønne 

farve, uanset om konsekvensen er ubetydelig, mindre, moderat eller væsentlig. 

Negative miljøpåvirkninger er i skemaet altid markeret med rød (væsentlig effekt), 

gul (moderat effekt) eller ingen markering (mindre eller ingen/ubetydelig effekt). 

Anvendelsen af farverne giver et hurtigt visuelt overblik over de væsentlige 

påvirkninger og kan derved bidrage til at skabe fokus på de valg, beslutnings-

tagerne skal træffe. 

De steder, hvor det er relevant for at skabe overblik, opdeles miljøemnet i flere 

miljøforhold eller lokaliteter. 

Et udfyldt skema kan eksempelvis se ud som i Tabel 3- 2. 

Tabel 3- 2 Eksempel på udfyldt opsamlings tabel 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

varighed Samlet 
vurdering 

Miljøforhold 1 Lille Regional Lille Midlertidig Ingen/ 
ubetydelig 

Miljøforhold 2 Mindre Lokal Mindre Kortvarig Moderat 

Miljøforhold 3 Stor Regional Stor Vedvarende Væsentlig 

Miljøforhold 4 Mindre Lokal Stor Kortvarig Mindre 

3.3 Afværgeforanstaltninger 

De afværgeforanstaltninger, der kan undgå, minimere eller kompensere for 

projektets indvirkning af miljøet, beskrives for det enkelte miljøemne. 
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3.4 0-alternativ 

Det vurderes, hvilke miljøpåvirkninger 0-alternativet vil skabe. 0-alternativet er 

den udvikling, der vil ske, hvis projektet ikke realiseres. 

3.5 Kumulative effekter 

Det vurderes, hvorvidt der er nogle kumulative effekter, altså hvorvidt der er 

eksisterende eller fremtidige påvirkninger fra andre projekter og planer, der giver 

en væsentlig miljøpåvirkning i sammenhæng/samspil med det projektets 

miljøpåvirkninger. 

4 RÅSTOFINDVINDING 

Figur 2 viser det miljøvurderede område (Viuf III) set i forhold til andre råstof-

interesseområder og råstofgraveområder. 

Figur 2. Oversigtskort over råstofinteresseområder og eksisterende råstofgraveområder. /0/ 

På Figur 3 ses områdets grundvandspotentialelinjer, fra 2011, for det primære 

grundvand, samt terrænkurver og de geotekniske boringer m.v., der er benyttet 

til vurderingerne. 



 

      

  

      

   

 

 

        

       

     

        

        

    

  

     

    

     

            

    

     

       

       

       

   

        

    

     

     

        

Figur 3. Potentialelinjer primært grundvand, terrænkurver og råstofboringer. 

Området mellem Viuf og Almind er tidligere blevet undersøgt ifm. 

råstofkortlægningen, hvor der i 2002 er blevet udført en kortlægning over 

området. Råstofundersøgelsen omfattede 22 boringer til maksimalt 10 meter 

under terræn. Efterfølgende blev der udført 123 kornstørrelsesanalyser, ca. 6 

prøver per boring. Formålet var at vurdere kornstørrelsessammensætningen 

inden for de forskellige geologiske aflejringer. 

I tillæg til denne undersøgelse findes derudover syv råstofboringer, der er udført 

af Vejle Amtskommune og indberettet til den nationale boredatabase (Jupiter). 

Placeringen af disse boringer er vist på Figur 3. Boringerne er foretaget ned til 8-

10 meters dybde med to boringer til 6 meters dybde (se Bilag 2). På de syv 

boringer udført af Vejle Amtskommune er der udført i alt 34 sigteanalyser. 

Endvidere viser Figur 3 områdets terrænkurver og grundvandspotentialelinjer for 

det primære grundvandsmagasin, der ligger i kote +35 til +37,5 DVR90. I de syv 

råstofboringer er der registreret varierende vandspejl ved ca. 2,0 til 6,0 -m u.t. 

(dvs. ca. kote +63 til +58 DVR90) i enkelte af boringerne. Det er sandsynligvis 

tale om et terrænnært sekundært vandspejl. 

Det miljøvurderede område har en terrænkote på ca. +65 til +66 DVR90 med en 

nordlig del i kote +60-+62,5 DVR90 og er relativt fladt. 

Landskabsmæssigt ligger området i et morænelandskab med sandbund. Jf. 

GEUS jordartskort træffes der terrænnært glacialt smeltevandssand og -grus i 

det meste af området og moræneler i den nordlige del, jf. Figur 4. 
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Figur 4. Jordartskort, GEUS. 

Råstofundersøgelserne viser tilstedeværelsen af grove sand- og grus-materialer 

i størstedelen af det miljøvurderede område. Der er observeret grus procenter 

mellem 2 og 42 (kornstørrelse på over 2 mm). Inden grus ressourcen ligger der 

lag med sand (fint, mellem og groft) under ca. 0,5 meters overjord, der består af 

muld. 

Ud over boringer er der udført geofysisk kortlægning i forbindelse med den 

nationale grundvandskortlægning i form af SkyTEM. 

På den geologiske model (Vandel 100 m), jf. Error! Reference source not 

found., ses et profil over det miljø-vurderede område. Geologiske data herfra 

kombineret med boringsoplysninger indikerer tilstedeværelsen af udbredte 

glaciale sand- og grus, ler aflejringer i de øvre jordlag med underliggende 

aflejringer af sand og ler af Miocæn alder. 



 

      

  

      

   

 

 
                

    

   

       

     

 

          

               

              

             

   

  

   

    

     

    

   

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

    

 

Figur 5 Geologiske modeldata over Viuf I, Viuf II og Viuf III (Vandel 100 m), GeoAtlas. 

Med udført SkyTEM, geofysik og råstofboringer vurderes det, at det miljø-

vurderede område er relativt godt repræsenteret og belyst. 

I Tabel 4- 1 er ressourcen vurderet ud fra den nævnte 2002 kortlægning, samt 

boringer udført af Vejle Amtskommune og geologiske modeldata fra Vandel (100 

m), GeoAtlas. 

Tabel 4- 1 Råstofindvinding. Tabellen opsummerer forhold på det miljøvurderede område med 

væsentlig betydning for råstofindvinding. Tallet i højre kolonne angiver en vurdering af hvor godt det 

pågældende forhold er dokumenteret. 0 betyder at der ikke er dokumentation, 1 angiver at forholdet 

kun i ringe grad er sandsynliggjort, mens 5 betyder at forholdet er veldokumenteret. 

Forslag Sikkerhed 

Viuf III 

Areal (ha) 29,14 

Sand, grus og sten i alt (1000 m3) 1821 5 

Grus og sten I alt (1000 m3) 400 4 

Forekomstens dybde (m u.t.) 3-9,5 4 

Overjord (m) 0,5 4 

Gravning under grundvandsspejl Ja, sandsynligvis, idet 
sekundært vandspejl 
ligger i ca. kote +54 
DVR90 

3-4 

Anvendelse Fyldsand, bundsikring*, 
stabilgrus*, beton-
sand**, betontilslag** 

3 

*Der er ikke udført SE-analyser 

**Ressourcens kvalitet til betonsand og betontilslag er ikke belyst med analyser i 

det fremsendte materiale. 
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Sand, grus og sten i alt (1000 m3) er udregnet ved at gange arealet med 

gennemsnit af forekomstdybden. Gus og sten i alt (1000 m3) er udregnet ved at 

gange råstofressourcen med gennemsnit af grusprocenten. 

Råstofressourcen skønnes således at være 1,82 mio. m3 sand, grus og sten. 

Heraf er ca. 0,4 mio. m3 grove materialer. Selv hvis hele det miljøvurderede 

område bliver udnyttet som grusgrav, vil der være områder der ikke bliver gravet, 

da der skal være respektafstand og skråninger mod naboarealer, og da der er 

veje og bygninger på arealet. 

Det skal understreges, at resultaterne fra Tabel 4- 1, der fremlægges, skal 

betragtes som vejledende og det anbefales, at en kommende entreprenør selv 

foretager supplerende undersøgelser inden eventuelle graveaktiviteter, sættes i 

gang. 

4.1 Referencer 

/0/ Region Syddanmark – Råstofplan 2020: 

https://rsyd.maps.arcgis.com/apps/instant/basic/index.html?appid=7f015d6d6c5 

446f5889ac2171b9ee0c0 

https://rsyd.maps.arcgis.com/apps/instant/basic/index.html?appid=7f015d6d6c5446f5889ac2171b9ee0c0
https://rsyd.maps.arcgis.com/apps/instant/basic/index.html?appid=7f015d6d6c5446f5889ac2171b9ee0c0


 

      

  

      

   

 

  
         

    

     

 

 

        

     

 

  

      

        

  

          

     

    

    

  

    

     

      

    

        

 

     

   

       
      

   
   
        

 
  

       
    

     
 

 

     

       

     

        

 

    

           

 

5 HØRING AF BERØRTE MYNDIGHEDER 
Der er i perioden mellem den 9. februar og 24. februar 2023 gennemført en 

høring af de berørte myndigheder af miljøscreeningen og 

afgrænsningen af miljørapportens indhold. Høringen er gennemført i 

overensstemmelse med Miljøvurderingsloven. 

Der er foretaget en høring af Kolding Kommune, Museum Sønderjylland, som 

ansvarligt arkæologisk museum, Miljøstyrelsen og region Syddanmarks til-

ladelsesmyndighed. 

5.1 Kolding Kommune 

Kolding Kommune gør opmærksom på, at der kun er tale om et indvindings-

opland til Almind Vandværk, der rækker ind over den nordøstlige del af det 

miljøvurderede område. 

Der gøres også opmærksom på, at det bør belyses i en miljøvurdering hvordan 

råstofindvinding i det miljøvurderede område, Viuf III, vil påvirke det 

bevaringsværdige landskab, både i området omkring Femhøje, men også i 

forhold til visuel påvirkning af det bevaringsværdige landskab i Almind Ådal, som 

ligger lige syd for det miljøvurderede område. 

Kolding Kommune angiver, at trafikafviklingen fra området skal vejbetjenes til 

Hovedgaden via en underføring under Storgaden, således at der ikke sker 

transport ad Donsvej og Storgaden igennem Viuf eller Almind by. Det 

miljøvurderede område, Viuf III, ligger både på nord- og sydsiden af Donsvej, og 

der skal derfor etableres en sikker krydsning af Donsvej mellem de to 

indvindingsområder. 

Kolding Kommune anmoder om en vurdering af påvirkningen af det beskyttede 

dige, der grænser op til det foreslåede graveområde. 

Kolding Kommune ønsker en vurdering af eventuel påvirkning af beskyttet natur, 
herunder naturen i Almind Ådal, herunder om der vil være ændringer i de 
hydrogeologiske forhold, som følge af det foreslåede graveområde, samt evt. 
kumulative effekter med de øvrige foreslåede graveområder og eksisterende 
grave, som vil kunne påvirke de grundvandsafhængige naturtyper, såsom rigkær, 
i Almind Ådal. 

Samt en vurdering af påvirkningen af vandløb, herunder, om der vil være 
ændringer i de hydrogeologiske forhold, som følge af det foreslåede 
graveområde, samt evt. kumulative effekter med de øvrige foreslåede 
graveområder og eksisterende grave, som vil kunne påvirke vandløb. 

5.2 Museum Sønderjylland – Arkæologi Haderslev 

Museum Sønderjylland gør opmærksom på, at der er en 100 meter-

beskyttelseszone til en fredet gravhøj, og der skal derfor iflg. Naturbeskyttelses-

lovens §18 søges om dispensation fra beskyttelseszonen, hvis der skal ske 

anlæg inden for denne. 

Det vurderes ud fra erfaring, at det miljøvurderede områdes topografiske 

placering, forholdsvist højt terræn og tæt ved vand, er en beliggenhed som man 

også har foretrukket til placering af bopladser. 
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Museet vurderer at der inden for det miljøvurderede område findes væsentlige 

jordfaste fortidsminder, som er beskyttet af Museumslovens § 27. Disse 

fortidsminder skal iflg. Museumsloven udgraves, hvis de berøres af anlægs-

arbejdet. 

5.3 Miljøstyrelsen 

Miljøstyrelsen har ikke indsendt bemærkninger i forbindelse med myndigheds-

høringen. 

5.4 Region Syddanmarks tilladelsesmyndighed 

Region Syddanmark har som tilladelsesmyndighed ingen bemærkninger til af-

græsningsrapporten. 



 

      

  

      

   

 

  
        

        

  

    

        

       

    

      

  

    

        

     

       

       

      

       

    

        

   

       

 

  

     

     

  

           

         

         

  

      

 

        

      

 

  

       

       

    

 

  

6 MILJØVURDERING 
Der foretages i det følgende afsnit en beskrivelse af de eksisterende miljøforhold 

og en vurdering af de miljøforhold, som udlægget til råstofgraveområde potentielt 

kan medføre. 

Datagrundlaget for miljøvurderingen udgøres af informationer fra Region 

Syddanmark, miljøvurderinger af nærliggende graveområder Viuf I og Viuf II 

umiddelbart øst for det miljøvurderede område, samt en lang række forskellige 

temaer fra offentlige databaser. Det vurderes, at det materiale, der har været 

tilgængeligt som grundlag for udarbejdelse af miljøvurderingen, har været 

tilstrækkeligt til at foretage de nødvendige afvejninger og vurderinger. 

6.1 Befolkning og sundhed 

Et nyt arealudlæg kan medføre øget påvirkning fra støv og støj i forhold til de 

eksisterende forhold. Endvidere kan luftforurening fra entreprenørmaskiner og 

lastbiler påvirke menneskers sundhed ved udledninger af især NOx og partikler. 

Indvindingen vil foregå i åbent land, hvor der vil ske en opblanding og stor 

fortynding af de udledte stoffer, og dermed vil luftkvaliteten ikke blive påvirket 

væsentligt. Støvgener kan forekomme for de nærmeste naboer i forbindelse med 

gravearbejdet, sortering og transport af sand og grus fra råstofgravene. 

Støj- og støvbelastningen vil blive reguleret i råstoftilladelserne, som vil stille 

vilkår om, at Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier bliver overholdt. 

Tilladelsen vil stille krav til indretning og drift af råstofgraven, således at 

eventuelle negative påvirkninger kan afværges. 

6.1.1 Støjpåvirkning 

Indvinding af råstoffer vil resultere i en støjpåvirkning i området, både fra selve 

gravearbejdet og fra transport af materiale i råstofgravens driftsperiode. 

Derudover kan gravning og flytning af råstoffer medføre rystelser og impulsstøj. 

Der ligger seks boliger inden for en afstand af 200 meter til det miljøvurderede 

område, og yderligere 20 boliger inden for en afstand af 500 meter til det 

miljøvurderede område, som forventes at blive berørt i varierende grad af støj i 

forbindelse med råstofindvinding på det miljøvurderede område. 

I gravetilladelsen vil der blive fastsat vilkår for støj, hvor der tages højde for den 

konkrete placering af graveområdet i forhold til støjfølsomme områder, herunder 

beboelse. Intensiteten af påvirkningen vurderes at være middel, da de vejledende 

støjgrænser for boliger vil blive overholdt, men støjpåvirkningen kan alligevel 

være generende for de omkringboende. 

Der findes en række muligheder for at afbøde støjpåvirkninger fra råstof-

indvinding. Eksempler herpå kunne være anlæg af støjvolde omkring grave-

området, og omkring eventuelle knusningsanlæg i graven, samt indretning af 

graveområdet således, at der tages hensyn til støjfølsomme områder. 
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6.1.2 Opsamling 

Tabel 6- 1 Opsamling på afsnit om befolkning og sundhed. 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

Varighed Samlet 
vurdering af 
miljøpåvirkning 

Befolkning 
og 
sundhed 

Stor Lokal Mindre Midlertidig Moderat 

6.1.3 Mulige afværgeforanstaltninger 

Nabogener i forbindelse med råstofindvinding i det miljøvurderede område kan 

formindskes, men ikke helt fjernes. Støjpåvirkningen kan reduceres med 

afskærmning af graveområdet med jordvolde og indretning af området. 

Desuden kan gener som fx støv, vibrationer og luftforurening også påvirke 

befolkningen i området. I den forbindelse vil der også være mulige afværge-

foranstaltninger, som vanding, indretning m.m. 

6.2 Bebyggelse og infrastruktur 

6.2.1 Bebyggelse 

I dette afsnit i beskrives bebyggelsen i nærområdet til det miljøvurderede område. 

Det miljøvurderede område er placeret i landzone og omfatter eksisterende 

landbrugsarealer. De nærmeste udpegninger jf. Kolding kommuneplan 2021-

2033, er et område til offentlige formål, nummer 0632.O1, og et boligområde med 

nummer 0633.B2, begge områder ligger med en afstand til det miljøvurderede 

område på ca. 200 meter, se Figur 6. 



 

      

  

      

   

 

 

          

  

      

    

 

   

  

     

        

    

 

Figur 6. Kort over det miljøvurderede område ift. udpegede kommuneplanramme i Kolding 

Kommune 2021-2033. 

Der er ingen konflikter med udpegningen af rammeområder i kommuneplanen, 

dog er det miljøvurderede område inden for udlægning af værdifuldt 

landbrugsområde i kommuneplanen, se afsnit 6.3.5. 

Der findes spredt bebyggelse omkring det miljøvurderede område, samt be-

byggelse inden for selve det miljøvurderede område. 

På Figur 7 fremgår det miljøvurderede område med to afstandszoner på 

henholdsvis 200 og 500 meter. Inden for disse afstande er der en række 

forskellige boliger, se Tabel 6- 2. 
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Figur 7. Kort over boliger i henhold til BBR-registeret i nærhed til det miljøvurderede område. 

Tabel 6- 2 Antal boliger omkring det miljøvurderede område. 

Boligtype 200 meter 500 meter 

Fritlæggende 
enfamiliehus 

4 15 

Stuehus til 
landbrugsejendom 

2 4 

Etagebolig-bygning, 
flerfamiliehus eller 
tofamiliehus. 

0 1 

Række-, kæde- eller 
dobbelthus 

0 0 

Boligbygning til 
døgninstitution 

0 0 

Samlet antal boliger 6 20 

Inden for det miljøvurderede område er der placeret et fritliggende enfamiliehus. 

Indenfor 200 meter zonen er placeret tre fritliggende enfamiliehuse og to 

stuehuse til landbrugsejendomme. To af de fritliggende enfamilieshuse og det 

ene stuehus til landbrugsejendom ligger lige op til grænsen af det miljøvurderede 

område. Derudover er bebyggelsen hovedsageligt spredt. Nordøst for det 

miljøvurderede område ligger Viuf, hvoraf en mindre del af bebyggelsen ligger 

inden for 500 meter zonen. 

Herudover findes en bygning til industri uden integreret produktionsapparat 

indenfor 200 meter, samt bygninger til forsyning- og energidistribution, bygninger 

til idrætsformål (Almind-Viuf Hallen) indenfor 500 meter, som i kommuneplanen 

er udlagt til område til offentlige formål. 



 

      

  

      

   

 

         

    

    

   

    

 

  

       

  

 

         

          

      

            

      

          

        

  

        

        

  

       

        

      

      

 

Det bemærkes, at der i kommuneplanen er et område indenfor 500 meters zonen, 

som er udlagt til boligområde. Her er ni boliger allerede registreret i BBR-

registeret, men bygningerne er endnu ikke opført jf. ortofoto forår 2022. Disse 

bygninger kan potentielt påvirkes af støj fra råstofindvindingen i fremtiden. Disse 

er markeret som ”Andet” på Figur 7. 

6.2.2 Infrastruktur 

I dette afsnit beskrives de overordnede elementer for infrastrukturen i området i 

forbindelse med råstofindvinding. 

Trafikafvikling/kapacitet 

Den trafik, der genereres som følge af råstofindvindingen, vil lokalt medføre en 

stigning i antallet af lastbiler til og fra indvindingsområdet. Den vej som ligger 

nærmest det miljøvurderede område er Donsvej, som krydser igennem arealet. 

Ved en direkte tilkørsel fra området til vejen, ledes den tunge trafik ledes ad 

Donsvej til Storgaden, hvorefter trafik i sydgående retning ledes igennem Almind 

by, og trafik i nordgående retning ledes ud til Hovedvejen eller igennem Viuf by. 

Det vil lokalt have en væsentlig påvirkning på vejnet og de små byer som trafikken 

ledes igennem. 

Det miljøvurderede område ligger som beskrevet på begge sider af Donsvej, og 

der skal derfor etableres en sikker krydsning af Donsvej mellem de to 

indvindingsområder. 

Det nye arealudlæg kan have en væsentlig påvirkning på trafikafviklingen, 

trafikbelastningen og generelt støjen fra trafikken i lokalområdet. Endvidere 

vurderes der at være øget risiko for ulykker i nærområdet pga. den øgede 

trafikbelastning som råstofindvindingen i området medfører. 
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Figur 8. Kort over veje og bygninger i nærheden af det miljøvurderede område. 

Sikkerhed/tryghed 

Sikkerheden i området kan øges ved at lede trafikken uden om de mindre veje 

og de små byer. Ved etablering af en underføring af Storgaden til Hovedvejen, vil 

den tunge trafik ledes udenom de mindre veje ved Viuf og Almind. En sådan 

underføring er ikke etableret endnu, men i forbindelse med råstofindvinding i 

området Viuf II er den på tegnebrættet. Denne løsning på trafikafviklingen er 

foreslået i høringssvaret fra Kolding Kommune. 

Ved om diagering af trafik til Hovedvejen vil det også resultere i et kryds med 

Hovedvejen, som skal vurderes ift. sikkerhed i kryds. Desuden vil en krydsning 

med Donsvej, idet det miljøvurderede område ligger både nord og syd for vejen, 

skulle vurderes ift. sikkerheden i kryds. 

Sikkerheden sikres overvejende med gode oversigtsforhold ved udkørsel fra 

råstofgraven, og eventuel hastighedsnedsættelse på strækningen. 

Idet der ligger flere nærliggende projekter, forventes der at være en kumulativ 

effekt i forhold til mængden af trafik, hvis de benyttes samtidig. 

Støj fra trafik 

I forbindelse med selve råstofindvindingen vil maskiner og køretøjer i en 

råstofgrav, samt ved transporten til og fra området, udsende støj fra maskiner og 

køretøjer. Der forventes at være en væsentlig påvirkning af trafikafvikling, 

trafikbelastning eller støj fra trafikken i området. 



 

      

  

      

   

 

  

              

         

 

      

    

      

     

  

        

      

     

     

       

  

 

          

  

         

 

 

 
 

 
 

  
 

 

      

      

      

 

6.2.3 Ledningsforhold/oplysninger 

Der er i det følgende vurderet på de ledningsmæssige forhold i relation til det 

miljøvurderede område. Til brug for dette er der indhentet ledningsoplysninger 

(ler.dk), og disse er vist på kort. 

På Figur 9 fremgår de ledninger, der er placeret i nærheden af det miljøvurderede 

område. I dette tilfælde forefindes der el-ledninger og kabler fra EWII AS, telefon-

og datakabler fra TDC, vandrør fra Viuf vandværk, markdræn, afløbsledninger fra 

Blue Kolding Spildevand, samt en højspændingsledning, der krydser det 

miljøvurderede område. 

En eventuel gravning vil resultere i, at ledningerne skal sløjfes, og at der skal 

lægges nye ledninger uden om det miljøvurderede område. På baggrund af de 

tilgængelige oplysninger vurderes der at være omkostninger forbundet med at 

omlægge eksisterende ledninger både under og over jorden. Masterne til 

højspændingsledningen vil især kræve væsentlige vurderinger og arbejder for en 

eventuel nedlægning eller flytning. 

Figur 9. Kort over ledningsoplysninger i nærheden af det miljøvurderede område. 

6.2.4 Opsamling 

Tabel 6- 3 Opsamling på afsnit om bebyggelse og infrastruktur. 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

Varighed Samlet 
vurdering af 
miljøpåvirkning 

Bebyggelse Stor Lokal Mindre Midlertidig Moderat 

Infrastruktur Stor Lokal Mindre Midlertidig Væsentlig 

Ledningsforhold Stor Lokal Mindre Vedvarende Væsentlig 
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6.2.5 Mulige afværgeforanstaltninger 

Der vurderes ikke at være behov afværgeforanstaltninger i relation til bebyggelse, 

dog kan der stilles vilkår i forbindelse med støj og indretning af graveområdet i 

en gravetilladelse. 

Der kan være behov for afværgeforanstaltninger i forhold til infrastruktur, det bør 

dog vurderes yderligere på hhv. trafikafvikling, herunder sikkerhed i kryds ved 

råstofindvinding på det miljøvurderede område. Men en mulig trafikafvikling fra 

området via en underføring under Storgaden, der forbinder området direkte til 

Hovedvejen, vil føre den tunge trafik udenom det lokale vejnet og de små byer 

omkring det miljøvurderede område jf. høringssvar fra Kolding Kommune. 

I forhold til ledningsforhold kan der med fordel laves en tilpasning af 

projektområdet således, at projektområdet reducerer påvirkningen på 

ledningsforhold, og at den samlede vurdering af miljøpåvirkning på lednings-

forhold bliver mindre. Hvis der graves omkring en mast, vil det kræve en 

dispensation fra ledningsejer. 

6.2.6 Referencer 

/1/ Kolding kommuneplan 2021-2033. 

/2/ Ler.dk, https://ler.dk/Portal/P.1.Forside.aspx 

6.3 Landskab, kulturhistorie, fortidsminder og 
arkæologi 

6.3.1 Arkæologi og fortidsminder 

Inden for og nær det miljøvurderede område, er der registreret flere væsentlige 

levn fra jordfaste fortidsminder. 

Gravhøjene Femhøje ligger under 100 meter fra den vestlige del af det 

miljøvurderede område. Beskyttelseslinjen af nærmeste gravhøj ligger derfor 

inden for det miljøvurderede område. 

Der ligger endvidere to ikke fredede rundhøje, der ikke længere er synlige over 

terræn inden for det miljøvurderede område. 

Planområdets topografiske placering, forholdsvist højt terræn og tæt ved vand, 

er en beliggenhed, som ofte har været foretrukket til placering af bopladser. 

Derudover er der i og omkring området registreret flere fund. 

Sammenholdes alle registreringerne og de mange høje, har der været meget 

aktivitet i området i forhistorisk tid. Det vurderes derfor, at der inden for det 

miljøvurderede område findes væsentlige jordfaste fortidsminder, som er 

beskyttet af museumslovens §27. Disse fortidsminder skal iflg. museumsloven 

udgraves, hvis de berøres af anlægsarbejdet. 

Museet anbefaler at der bliver foretaget en frivillig forundersøgelse af det 

miljøvurderede område med henblik på at afgrænse omfanget af de jordfaste 

fortidsminder, inden jordarbejdet går i gang. Findes der under gravning spor af 

fortidsminder, skal arbejdet standses, og fundet anmeldes til Museum 

Sønderjylland, således at museet kan foretage en arkæologisk undersøgelse jf. 

museumsloven § 27. 

https://ler.dk/Portal/P.1.Forside.aspx


 

      

  

      

   

 

  

   

  

      

       

    

     

        

    

   

    

  

    

   

 

             

   

   

      

   

   

         

           

    

     

 

6.3.2 Kulturhistorie 

Det miljøvurderede område består af intensivt dyrkede landbrugsarealer samt en 

vej (Donsvej), enkelte grusveje og enkelte læhegn. 

Det miljøvurderede område indeholder ingen diger, men området grænser op til 

et beskyttet sten- og jorddige mod øst. Diger fortæller bl.a. om landskabets 

historie og tidligere inddeling af markområder. 

Det miljøvurderede område tangeres mod vest af værdifuldt kulturmiljø, hvori der 

er registreret fire gravhøje i umiddelbar nærhed af det miljøvurderede areal, se 

afsnit 6.3.1. Området kaldes Femhøje og består af både bevarede og overpløjede 

gravhøje, og er derfor af kulturhistorisk interesse. 

Nordøst og sydøst for det miljøvurderede område er der udpeget hhv. 

kulturmiljøer og kirkeomgivelser, se Figur 10. 

Halvdelen af det miljøvurderede område ligger indenfor et område udpeget som 

bevaringsværdige landskaber jf. Kolding kommuneplan 2021-2033. 

Figur 10. Kort over arkæologiske fund og fortidsminder, samt kulturværdier i nærheden af det 

miljøvurderede område. /3/ 

Landsbyen Viuf er kulturhistorisk interessant som stationsby på Kolding-

Egtvedbanen (1898-1930). Den er opstået langs vejen i nordlig forlængelse af 

Viuf landsby. Omkring Viuf Kirke er markeret et kulturhistorisk værdifuldt areal. 

Det samme er der omkring Almind Kirke syd for det miljøvurderede område. 

Bebyggelsesstrukturen i det åbne land mellem Viuf og Almind har ikke ændret 

sig væsentligt fra slutningen af 1800-tallet til i dag, mens Viuf og Almind siden 50-

erne er blevet udvidet med parcelhuskvarterer. Fra samme tidspunkt er der 

gravet grus i et område sydøst for det miljøvurderede område (Viuf I). 
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6.3.3 Naturgeografisk beskrivelse 

Figur 11. Uddrag af Per Smeds landskabskort. Viuf III er markeret med rød streg lige nord for 

Almind Å. 

Landskabselementerne er vist på Figur 11, der er et udsnit af Per Smeds 

”Landskabskort over Danmark”, /4/. Det miljøvurderede område er del af et 

morænelandskab fra sidste istid (Weichsel) med overvejende sandbund omgivet 

af et kompliceret system af glaciale nedskårede tunneldale. Jordarten i 

overfladen er hovedsagelig smeltevandssand. 

6.3.4 Landskabelige værdier 

Den sydlige halvdel af det miljøvurderede område overlapper med udpegning af 

bevaringsværdigt landskab. Der er tale om ”Femhøje”. Femhøje er en samling af 

gravhøje, der ligger markant i landskabet og med en karakteristisk placering i det 

højtliggende terræn oven for Almind Ådal. Derudover ligger det miljøvurderede 

område tæt ved ”Almind Ådal”, som også er klassificeret som bevaringsværdigt 

landskab. 



 

      

  

      

   

 

 

            

         

     

       

    

        

        

         

  

        

      

   

      

 

      

  

   

     

      

  

      

   

  

       

  

     

       

    

    

Figur 12. Opdeling af landskabet jf. landskabskaraktermetoden, hvor Viuf III er indtegnet. M5-1 

Femhøje, M5-2 Almind-Viuf landbrugslandskab, M5-3 Viuf Storgårdslandskab, M5-4 Almind 

Råstoflandskab, M7-1 Almind Ådal /5/ 

Der er foretaget en opdeling af landskabet efter landskabskaraktermetoden jf. 

Landskabsanalyse Kolding Kommune 2021, se Figur 12. Det miljøvurderede 

område er en del af morænefladen M5-1 og M5-2. Morænefladen fremtræder 

som en let bølget moræneflade med intensiv landbrugsdrift, dog med spredt 

bebyggelse og med hegn, der peger tilbage på landbrugsstrukturen i første 

halvdel af det 19. århundrede. 

Mod syd grænser fladen op til den markante dal omkring Almind Å, M7-1. Ådalen 

og området op til Ådalen er markeret som landskabeligt værdifuldt område i 

Kolding Kommuneplan 2021-2033. 

Nord for det miljøvurderede område ligger landsbyen Viuf, der har beholdt sin 

karakter af landsby. 

Område M5-4 er et aktivt graveområde (Almind råstoflandskab), der er præget af 

aktuel og tidligere gravning. 

Det miljøvurderede område ligger på morænefladen, tilbagetrukket fra skrænten 

mod ådalen, og som en del af udpegning omkring M5-1 Femhøje. 

Beplantning og haver omkring Almind afgrænser det landskabsrum, som 

gravningen vil påvirke. 

Det miljøvurderede område forstyrres af en luftledning, der går igennem den 

sydlige del af området. 

6.3.5 Jordbrug 

Den nordlige halvdel af det miljøvurderede område er registreret som værdifuldt 

landbrugsområde, se Figur 13. 

I Kolding kommuneplan 2021-2033 /1/ er udpegning af særlig værdifuld 

landbrugsområde områder, der som udgangspunkt er arealer der bruges til 

landbrugsformål. De udpegede arealer skal som udgangspunkt også fastholdes 

til landbrugsformål for at sikre produktionen af afgrøder m.m. 
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Figur 13. Kort over værdifuldt landbrugsområde inden for det miljøvurderede område. 

Hvis det miljøvurderede areal udlægges til råstofindvinding, vil det betyde at 

arealet ikke kan anvendes til landbrugsområde i den periode, hvor 

råstofindvindingen foregår. Efterbehandlingsplanen kendes ikke på nuværende 

tidspunkt, hvorfor det ikke er muligt at forudsige, om området kan anvendes til 

landbrugsområde efterfølgende. 

Muligheden for genetablering til jordbrug efter endt gravning vil afhænge af det 

konkrete graveprojekt, hvor det forventes, at OSD området i den nordlige del af 

området jf. afsnit 6.5.1, kan have en betydning. 

6.3.6 Landskabelige og visuelle konsekvenser af gravning 

Generelt vil råstofgravning altid medføre en større eller mindre påvirkning på 

landskabet og de visuelle forhold i et område. Herunder vurderes hhv. på de 

landskabelig forhold og de visuelle forhold ved råstofindvinding i det 

miljøvurderede område. 

Landskabelige forhold 

Gravning på det miljøvurderede område vil formentlig medføre at terrænet 

kommer til at ligge i niveau med bunden af råstofgravene sydøst for. 

Det miljøvurderede område ligger i god afstand fra Almind ådal, og særligt 

værdifulde og karakteristiske elementer omkring ådalen berøres ikke. 

På lille skala vil den landskabelige udpegning omkring Femhøje blive påvirket 

ved gravning i området, da landskabet ændres fra stort set uberørt kulturhistorisk 

landskab til et område, hvor den østlige del er kraftigt påvirket af råstofindvinding. 

På større landskabsskala findes denne landskabstype i stort omfang i området, 

og derfor vurderes det at landskabet ikke påvirkes væsentlig ved gravningen. 



 

      

  

      

   

 

 

     

    

     

      

   

     

 

 

        

        

         

    

       

  

  

           

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

     

      

      

      

 

  

   

        

          

     

 

       

   

        

       

         

  

      

     

        

       

 

Visuelle forhold 

Det visuelle udsyn fra Femhøje vil ændre sig fra plan og visuelt roligt 

landbrugsområde til et markant element i form af afgravning og maskinelle 

aktiviteter i området ved råstofindvinding. Efterfølgende afhænger udtrykket af 

efterbehandlingsplanen, dog forventes der altid at være en visuel ændring af 

landskabet set fra femhøje. 

Det visuelle udsyn fra ådalen vurderes kun at være påvirket i mindre grad pga. 

skærmende terræn og beplantning. 

Andre forhold 

Det beskyttede dige, der grænser op til det miljøvurderede område, vil komme til 

at ligge lige imellem to potentielle graveområder. Hvis der graves i nærheden af 

det, vil der være risiko for en negativ påvirkning. Digets tilstand kan desuden 

ændres, hvis der placeres jordoplag op af det. Hvis råstofferne skal udnyttes tæt 

på eller under det beskyttede sten- og jorddige, forudsætter det en dispensation 

efter museumsloven §29a. 

6.3.7 Opsamling 

Tabel 6- 4 Opsamling på afsnit om landskab, kulturhistorie, fortidsminder og arkæologi. 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

varighed Samlet 
vurdering af 
miljøpåvirkning 

Arkæologi og 
fortidsminder 

Meget stor Lokal Stor Vedvarende Moderat 

Kulturhistorie Lille Lokal Mindre Vedvarende Moderat 

Landskab Stor Lokal Stor Vedvarende Moderat 

Jordbrug Stor Lokal Vedvarende Moderat 

6.3.8 Mulige afværgeforanstaltninger 

Der kan med fordel laves en tilpasning af det miljøvurderede område, således at 

der ikke graves/anlægges inden for en 100 meterzone til en gravhøj. Hvis det 

ønskes at grave/anlægge inden for den 100 meters beskyttelse skal der søges 

dispensation fra Naturbeskyttelseslovens §18 om dispensation fra beskyttelses-

zonen. 

Landskabeligt kan indretning og dermed placering af maskinel, skurvogne og 

andet i råstofgraven have betydning for den visuelle påvirkning af landskabet. 

Det beskyttede sten- og jorddige, som vil ligge mellem to potentielle råstof-

indvindingsområder vil skulle bevares. Hvis der graves i nærheden eller etableres 

jordoplag, kan det ændre digets tilstand og der skal derfor søges dispensation fra 

museumslovens §29a. 

I forhold til det visuel og landskabelige udtryk efter endt råstofindvinding kan 

efterbehandlingsplanen udarbejdes således at landskabelige interesser sikres i 

det miljøvurderede område og at område efterfølgende vil passe så godt ind i 

omgivelserne som muligt. Særligt graveområdets kanter mod det omgivende 

terræn bør tilpasses. 
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6.3.9 Referencer 

/3/ https://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Kort/ 

/4/ Per Smed, Landskabskort Sønderjylland og Fyn, Geografforlaget, 1981 

/5/ Landskabsanalyse Kolding Kommune 2021, Kort - vurderingerne af 

landskabet vist på kort - Landskabsanalyse - Kolding Kommune (niras.dk) 

https://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Kort/
https://kolding.viewer.dkplan.niras.dk/plan/3#/1146
https://kolding.viewer.dkplan.niras.dk/plan/3#/1146


 

      

  

      

   

 

  

   

       

       

  

  

    

      

      

       

    

         

 

   

            

      

 

      

     

    

   

        

       

     

6.4 Naturinteresser 

6.4.1 Beskyttet natur, Fredskov, Natura 2000 

Det miljøvurderede område består alene af intensivt drevet landbrugsareal. Der 

findes ikke beskyttet § 3-natur, fredskov eller fredet natur inden for det 

miljøvurderede område. 

§3 beskyttet natur: 

En række naturtyper (f.eks. vandløb, ferske enge, overdrev, moser, søer) er 

beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3. Naturtyperne er ofte levested for en lang 

række sjældne dyr og planter. Beskyttelsen betyder, at der ikke må foretages 

ændringer i områdernes tilstand uden en dispensation efter natur-

beskyttelseslovens bestemmelser om beskyttet natur (§3-beskyttelse) i 

forbindelse med dispensationen kan der stilles krav om etablering af 

erstatningsnatur. 

Der er ikke §3 natur indenfor det miljøvurderede område, se Figur 14. 

Figur 14 Kort over beskyttet natur i nærheden af det miljøvurderede område. 

I forhold til beskyttet natur udenfor det miljøvurderede areal vurderes det, at der 

er mindre sandsynlighed for, at beskyttet natur påvirkes. 

Nærmeste §3 beskyttede natur, er et overdrev 70 meter sydvest for det 

miljøvurderede område. Overdrevet er senest undersøgt i 2013 hvor natur-

kvaliteten er vurderet til moderat. Overdrevet er et surt overdrev med enkelte 

kalkarter og er under tilgroning med gyvel (2013). 

Der vurderes ikke være støv eller andre påvirkninger på tør §3 natur som 

overdrev, som kan påvirke tilstanden på naturtypen, da arealet ligger vest for 

graveområdet og da der normalt vil blive vandet i graveområdet for at minimere 

Sweco | Miljørapport VIUF III – KOLDING KOMMUNE 
33/49

Projektnummer 41007030 

Dato 21.04.2023 Ver 2 

Dokument reference miljørapport_viuf iii_ver2 



 

 

 

  

 

         

     

       

   

       

 

        

     

     

      

   

    

      

         

    

     

   

    

  

         

  

  

 
 

  
 
 

 

  

      

  

 

    

        

       

      

  

 

        

      

      

      

   

 

      

støvpåvirkningen på omgivelserne. En mindre påvirkning kan dog ikke ude-

lukkes. 

Nærmeste §3 beskyttede søer ligger hhv. 200 meter mod vest og nord. Søer i 

det åbne land vil normalt være uafhængig af grundvand men nærmere betinget 

af det lokale terræn og et lokalt vandstandsende lag. Det kan dog ikke udelukkes 

at søerne er grundvandsfødte og en mindre påvirkning kan ikke udelukkes. 

Herudover ligger de nærmeste naturområder ca. 400 meter væk ved Almind Å, 

syd og øst herfor. 

Arealer i så stor afstand vil normalt ikke påvirkes af gravearbejdet. Effekter af 

gravning under grundvandsspejl er jf. afsnit 6.5. belyst i Miljøstyrelsens projekt 

nr. 526, hvor det konkluderes, at der generelt ikke ses egentlige sænkninger i og 

omkring råstofgrave efter længere tids gravning, men at der kan være midlertidige 

vandspejlsændringer i den tidlige fase af gravningen. 

Da der skal graves under det sekundære vandspejl, kan det dog ikke udelukkes, 

at der lokalt kan ske en vandstandssænkning i de beskyttede våde naturtyper, 

der ligger omkring det miljøvurderede areal, hvis disse har hydraulisk kontakt til 

samme grundvandsmagasin, som der indvindes fra. En evt. vandstands-

sænkning vil sandsynligvis være ganske få cm og af kort varighed og dermed vil 

naturtilstanden i vandløb, moser, enge og søer ikke blive påvirket. 

Centralt i det miljøvurderede område løber en grøft, som ikke er omfattet af §3, 

men vurderes at kunne være levested for arter tilknyttet fugtige naturtyper. Grøft 

og omgivelser bør undersøges nærmere. Jf. afsnit 6.5.3 vil grøften påvirkes da 

den sandsynligvis afvander vand fra det sekundære vandspejl. 

Påvirkningerne af beskyttet natur og grøften bør undersøges nærmere. 

Plante og dyreliv: 

Bilag IV arter: 

Der er ikke kendskab til bilag IV-arter indenfor det miljøvurderede areal. 

Området kan dog rumme IV-arter, som f.eks. kan være tilknyttet det bevoksede 

område der ligger mellem Donsvej og grøften nordfor. 

Bilag IV-arten birkemus er kendt fra Almind Ådal syd for Vester Nebel. Artens 

udbredelse er generelt dårligt kendt, men arten vides at kunne findes i områder 

med en mosaik af våd og tør natur og arten anvender ofte jorddiger o.l. som 

yngle- og rasteområder. Områdets diger og området langs grøften i den 

centrale del af det miljøvurderede område skal derfor undersøges nærmere. 

Størstedelen af det miljøvurderede areal vurderes ikke at være potentielt yngle-

og rastested for arter af flagermus. En del af bevoksningen omkring Donsvej 

inden for det miljøvurderede areal, samt gamle træer i læhegn, kan dog være 

levesteder og ledelinjer for flagermus. Træer med flagermusegnede hulheder 

skal undersøges for flagermus, hvis de skal fjernes. 

Diger kan være levested og/eller ledelinje for arter af flagermus og andre 



 

      

  

      

   

 

        

       

 

 

     

     

 

          

   

 

 

 

     

         

    

   

    

     

     

    

 

 

 

  

       

    

    

  

  

  

 

  

    

       

   

 

beskyttede eller sjældne arter og skal derfor undersøges nærmere. Både diger 

indenfor det miljøvurderede område og i umiddelbar nærhed skal undersøges 

nærmere for potentielle naturværdier. 

Søerne mod vest og nord og de våde naturtyper i Almind Ådal, nævnt under § 

3 beskyttet natur, er potentielt raste- og ynglested for padder på habitat-

direktivets bilag IV, bl.a. spidssnudet frø, men det vurderes, at områderne ikke 

påvirkes af indvinding af råstoffer. Det miljøvurderede område vurderes ikke i 

sig selv at rumme levesteder for padder. 

Fugle: 

Indenfor det miljøvurderede område er der observeret fouragerende rød glente 

(rødlistet som sårbar, VU). Arten kan anvende træer indenfor og udenfor det 

miljøvurderede område som redetræer. Områdets træer skal derfor under-

søges for redetræer for rød glente. 

Herudover er der observeret gulbug (VU) og agerhøne (VU), samt natugle i 

nærheden. Arterne kan anvende marker og træer indenfor og udenfor det 

miljøvurderede område til fouragering og yngleområde. Det miljøpåvirkede 

område vurderes at være mindre betydelig for arternes fouragering yngle-

aktivitet. 

Sjældne og fredede arter: 

Der er ikke kendskab til andre fredede, rødlistede eller sjældne plante- eller 

dyrearter indenfor det miljøvurderede areal. I Almind Ådal mod syd er der 

registreret en række arter, som ikke er almindelige eller er fredede. Herunder 

sumpgræshoppe, spidsblomstret siv, leverurt, tvebo baldrian, bukkeblad, maj-

gøgeurt og isfugl. 

Fredskov: 

Der er ingen fredskov indenfor det miljøvurderede område. Der er et bevokset 

område på 3300 m2 langs Donsvej og grøften og der er flere læhegn i det 

miljøvurderede område. 
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Natura 2000: 

Nærmeste Natura 2000-område er Højen Bæk (Natura 2000-område nr. 80, 

Habitatområde H69), beliggende ca. 9 km nord for det miljøvurderede område. 

Udpegningsgrundlag for habitatområde nr. 69 (2016-2021) 

Naturtyper: Vandløb (3260) Surt overdrev (6230) 

Tidvis våd eng (6410) Kildevæld* (7220) 

Rigkær (7230) Bøg på or med kristtorn 
(9120) 

Bøg på muld (9130) Ege-blandskov (9160) 

Elle- og askeskov* (91E0) 

Arter: Bæklampret (1096) 

Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura2000-området. Tal i 

parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 1 og 

2. *angiver at der er tale om en prioriteret naturtype. Udpegningsgrundlag for habitatområder og 

fuglebeskyttelsesområder er blevet revideret som beskrevet i basisanalysen. 

Udpegningsgrundlag for habitatområde nr. 69 (2022-2027) 

Naturtyper: Næringsrig sø (3150) Vandløb (3260) 

Surt overdrev (6230) Tidvis våd eng (6410) 

Kildevæld* (7220) Rigkær (7230) 

Bøg på mor (9110) Bøg på mor med 
kristtorn (9120) 

Bøg på muld (9130) Ege-blandskov (9160) 

Elle- og askeskov* (91E0) 

Arter: Bæklampret (1096) 

 

 

 

  

     

    

  

    

     

     
 

    

    

   

          

               

             

         

 

 

  

   

    

   

     
 

    

    

   

              

         

             

                  

        

 

     

        

        

          

 

Tabel 6- 5 Udpegningsgrundlag for H69. Øverst i naturplan 2016-21 og nederst for udkast til naturplan 

2022-27. Tabellen viser naturtyper og/eller arter, på udpegningsgrundlag for Natura2000-området. 

Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 

1 og 2. *angiver at der er tale om en prioriteret naturtype jf. habitatdirektivet. Ved fuglearter er det 

angivet, om der er tale om ynglefugle (Y) eller trækfugle (T). 

På grund af afstanden vurderes projektet ikke at kunne påvirke arter eller 

naturtyper på udpegningsgrundlaget for H69 (Tabel 6- 5). Arten bæklampret vil 

kunne påvirkes, hvis de vandløbssystemer arten findes i bliver påvirket, hvilket 

vurderes ikke at være muligt, da området ligger 9 km væk og har et andet opland. 



 

      

  

      

   

 

   

   

   

   

   

    

   

   

   

     
 

   

          

               

             

        

 

   

   

   

   

   

    

   

   

    

  
 

    

   

              

          

              

            

         

 

         

         

     

       

Egtved Ådal (Natura 2000-område nr. 238) ca. 13 km nordvest herfor. 

Udpegningsgrundlag for habitatområde nr. 238 (2022-2027) 

Naturtyper: Næringsrig sø (3150) Brunvandet sø (3160) 

Vandløb (3260) Tør hede (4030) 

Enekrat (5130) Kalkoverdrev* (6210) 

Surt overdrev (6230) Tidvis våd eng (6410) 

Urtebræmme (6430) Hængesæk (7140) 

Kildevæld* (7220) Rigkær (7230) 

Ege-blandskov (9160) Stilkege-krat (9190) 

Skovbevokset tørvemose* (91D0) Elle- og askeskov* 
(91E0) 

Arter: Bæklampret (1096) Odder (1355) 

Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura2000-området. Tal i 

parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 1 og 

2. *angiver at der er tale om en prioriteret naturtype. Udpegningsgrundlag for habitatområder og 

fuglebeskyttelsesområder er blevet revideret som beskrevet i basisanalysen. 

Udpegningsgrundlag for habitatområde nr. 238 (2022-2027) 

Naturtyper: Græs-indlandsklit (2330) Næringsrig sø (3150) 

Brunvandet sø (3160) Vandløb (3260) 

Tør hede (4030) Enekrat (5130) 

Kalkoverdrev* (6210) Surt overdrev (6230) 

Tidvis våd eng (6410) Urtebræmme (6430) 

Hængesæk (7140) Kildevæld* (7220) 

Rigkær (7230) Bøg på mor (9110) 

Bøg på mor med kristtorn (9120) Ege-blandskov (9160) 

Stilkege-krat(9190) Skovbevokset 
tørvemose* (91D0) 

Elle- og askeskov* (91E0) 

Arter: Bæklampret (1096) Odder (1355) 

Tabel 6- 6 Udpegningsgrundlag for H238. Øverst i naturplan 2016-21 og nederst for udkast til 

naturplan 2022-27. Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for 

Natura2000-området. Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra 

habitatdirektivets bilag 1 og 2. *angiver at der er tale om en prioriteret naturtype. 

Udpegningsgrundlag for habitatområder er blevet revideret som beskrevet i basisanalysen. 

Udpegningsgrundlaget er gennemgået i 2018-21. Enebærkrat (5130) er ikke tilstede i 

habitatområde 238. Den nævnte naturtype gennemgås derfor ikke yderligere. 

På grund af afstanden vurderes projektet ikke at kunne påvirke arter eller 

naturtyper på udpegningsgrundlaget for H238 (Tabel 6- 6). Arterne bæklampret 
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og odder vil kunne påvirkes, hvis de vandløbssystemer arten findes i bliver 

påvirket, hvilket vurderes ikke at være tilfældet, da området ligger 13 km væk og 

har et andet opland. 

Projektet vurderes således ikke at påvirke arter eller naturtyper på udpegnings-

grundlaget for de to habitatområder, både for naturplan 2016-21 samt udkast til 

naturplan for 2022-2027. 

6.4.2 Kommunal naturudpegning 

Den sydlige del af det miljøvurderede område (syd for Donsvej), er vedtaget som 

ønsket skovrejsningsområde, Figur 15. Derudover ligger der ikke nogen 

udpegninger for natur i Kolding Kommuneplan 2021-2033 indenfor det 

miljøvurderede område, se Figur 15. Råstofgravning i området med ønsket skov-

rejsning vurderes ikke at være i modstrid med interesserne vedr. skovrejsning, 

da området kan efterbehandles til skov og da områder vedtaget som ønsket 

skovrejsningsområde ikke kræver skovrejsning i området. 

Figur 15.Kort over udpegninger for natur i Kolding kommuneplan 2021-2033. 

Nærmeste udpegninger udenfor det miljøvurderede område ligger lige syd og 

sydvest for og omfatter bl.a. både eksisterende økologiske forbindelse og 

potentiel økologisk forbindelse langs Almind Ådal, se Figur 15. Udlæg af det 

miljøvurderede areal som råstofgraveområde vurderes i overensstemmelse med 

interesserne vedr. sikring af spredningsmuligheder for dyr og planter i Kolding 

Kommuneplan, da området er udenfor økologiske forbindelser mv. og da arealet 

potentielt efterbehandles til natur eller ekstensivt landbrug. 

Almind Ådal er et af kommunens 10 kerneområder for biodiversitet. Det 

foreslåede graveområde ligger umiddelbart tæt (ca. 300) på Almind Ådal. 

Kerneområder for biodiversitet er udpeget da de generelt er rige på god natur og 

rummer, ud over de sjældne arter, også en stor variation af de mere almindelige 



 

      

  

      

   

 

       

  

     

    

      

     

    

        

      

  

  

  

    

  

 

          

      

    

      

       

     

  

     

           

       

        

        

 

arter. Der arbejdes på at skabe robuste levesteder for kerneområdernes arter ved 

at søge at binde kerneområder sammen. 

De hydrogeologiske forhold i Almind Ådal, som følge af det foreslåede 

graveområde, vurderes ikke at blive mærkbart påvirket. Der ses generelt ikke 

vedvarende sænkninger af grundvandsspejlet i og omkring råstofgrave /7/, /8/. 

Naturtypen rigkær, som findes flere steder i Almind Ådal, er afhængig af en rig 

tilstrømning af kalkrigt grundvand. Det kan ikke udelukkes at de grundvands-

afhængige naturtyper i Almind Ådal modtager vand fra det sekundære 

grundvandsmagasin som bliver påvirket af råstof indvinding i det miljøvurderede 

område. 

6.4.3 HNV-arealer 

HNV – High Nature Value, vægter naturværdien af et areal ud fra 14 parametre, 

der spænder fra landskabsforhold og driftspraksis til forekomst af særlige arter. 

Et HNV-areal kan have en HNV-værdi på op til 13, hvor 0 er laveste og 13 er 

højeste og bedste score. 

Figur 16. Kort over HNV-arealer i nærheden af det miljøvurderede område. 

Natur og Erhvervsstyrelsen har på baggrund af analyser fortaget af Aarhus 

Universitet valgt en afskæring, således at alle arealer med HNV-værdien 5 og 

derover betegnes som HNV-arealer. Langt den overvejende del af disse arealer 

er § 3-arealer, samt arealer som i reglen scorer på en eller flere af 

artsparametrene. Når der søges tilskud under plejegræsordningen, foregår 

prioriteringen således, at arealer med de højeste HNV scorer prioriteres først. 

Inden for det miljøvurderede område ligger der ikke områder med HNV-værdi 

over 5, se Figur 16. Det miljøvurderede areal anvendes til landbrug og har en lav 

HNV-værdi (0-2). HNV-værdierne vurderes at ville stige hvis området 

efterbehandles til natur. Hvis området efterbehandles til jordbrug, vil HNV-

værdierne kunne falde en smule, men da områdets HNV i forvejen er meget lav 

vurderes påvirkningen at være mindre. 
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6.4.4 Opsamling 

Tabel 6- 7 Opsamling på afsnittet om naturinteresser 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

varighed Samlet 
vurdering af 
miljøpåvirkning 

§3-natur Mindre Lokal Lille Kortvarig Moderat 

Skovrejsnings-
område 

Meget lille Lokal Lille Kortvarig Mindre 

Dyre- og 
planteliv 

Stor Lokal Lille Lang Væsentlig 

Kommunal 
natur 

Mindre Lokal Lille Kortvarig Moderat 

HNV-arealer Mindre Lokal Lille Kortvarig Mindre 

6.4.5 Mulige afværgeforanstaltninger 

Områdets dyre- og planteliv, herunder især bilag IV-arter og fugle undersøges 

nærmere. Hvis arterne undersøges i forbindelse med et konkret projekt, vil der 

herefter kunne træffes de eventuelt nødvendige afværgeforanstaltninger for 

arterne. 

De hydrologiske sammenhænge mellem det miljøvurderede område og 

nærliggende naturområder skal undersøges nærmere. Bl.a. kan vandegen-

skaberne i det sekundære vandspejl undersøges og sammenlignes med 

egenskaberne i de trykvandsafhængige områder i Almind Ådal for at undersøge 

om der kan være en hydrologisk sammenhæng. Herefter kan eventuelle 

nødvendige afværgeforanstaltninger etableres for at naturtyperne ikke påvirkes. 

6.4.6 Referencer 

/7/ Miljøstyrelsen 2000. Følgevirkning af råstofgravning under 

grundvandsspejlet. Miljøprojekt nr. 526. 

/8/ Evalueringsrapport udarbejdet for Region Hovedstaden 2015. Monitering af 

vandstand ved Store Rosenbusk Grusgrav. 

6.5 Vandmiljø 

Det miljøvurderede område er omfattet af Naturstyrelsens afgiftsfinansierede 

grundvandskortlægning for Viuf-Bramdrupdam, jf. /9/. Dermed vurderes 

vidensniveauet i forhold til vandmiljø at være forholdsvist højt. 

6.5.1 Grundvandsmagasiner og dæklag 

Det miljøvurderede område ligger i et forholdsvis fladt landskab med terrænkoter 

mellem ca. +60 og +66 m DVR90. Råstofressourcen vurderes at have en tykkelse 

på op til 16 meter, og den findes under ca. en ½ meter overjord. 

Der vurderes på baggrund af boringsoplysninger at der findes lokale terrænnære 

grundvandsspejl, som repræsenterer et sekundært grundvandsmagasin. 



 

      

  

      

   

 

      

        

   

      

     

   

       

   

         

    

    

    

    

    

     

       

            

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Indenfor og umiddelbart udenfor det miljøvurderede område er der således påvist 

vandspejlskoter mellem ca. +54 og +60 m DVR90. Vandspejlet i det 

underliggende primære magasin vurderes på baggrund af grundvandskort-

lægningen at ligge omkring kote +35 m DVR90, og strømningsretningen er mod 

syd. En del af råstofressourcen kan dermed være beliggende under et lokalt 

sekundært grundvandsspejl, men det primære magasin vurderes ikke at blive 

berørt. Grundvandsdannelsen vurderes at være 400 til 500 mm/år indenfor det 

miljøvurderede område, /9/. 

Den nordlige del af det miljøvurderede område ligger indenfor område med 

særlige drikkevandsinteresser (OSD), derudover er hele området udpeget som 

nitratfølsomt indvindingsområde og indsatsområde overfor nitrat. Det 

miljøvurderede areal ligger således oven på et sårbart grundvandsmagasin. 

Det miljøvurderede område berører delvist i den nordlige del indvindingsoplandet 

til Almind Vandværk, jf. Figur 17. 

Almind Vandværk har en indvindingstilladelse på 110.000 m3/år. Indvindings-

boringerne ligger ca. 1200 m syd for det miljøvurderede område, og indvindingen 

sker fra 49-61 m u.t. og 77-83 m u.t. svarende til terrænkoter mellem +14 til +3 

DVR90 og -14 til -25 m DVR90. 
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Figur 17. Kort over indvindingsboringer, grundvands- og overfladevandsforhold. De brune, ukendte 

boringer, er indenfor områdeafgrænsningen råstofboringer og den lille klump af boringer syd for 

området er miljøboringer. 

Det vurderes, at råstofindvinding over både sekundært og primært grund-

vandsspejl ikke vil medføre nogen kvantitativ påvirkning af grundvandet /10/. 

Effekter af gravning under grundvandsspejl er belyst i Miljøstyrelsens projekt nr. 

526 /11/, hvor det konkluderes, at der generelt ikke ses egentlige sænkninger i 

og omkring råstofgrave efter længere tids gravning.  

I de fleste tilfælde vil råstofindvinding over eller under vandspejlet have ingen 

eller kun små kvalitative påvirkninger af grundvandet /12/. De væsentligste risici 

i selve indvindingsfasen består i tilløb af forurenet vand fra naboarealer og 

muligheden for pyritoxidation med deraf følgende frigivelse af sulfat, forsuring af 

grundvandet, frigivelse af nikkel og arsen samt frigivelse af jern og/eller 

okkerudfældning. 

Der skal i kommende råstoftilladelser stilles vilkår til indretning og drift således, 

at indvindingen ikke medfører hverken kvantitative eller kvalitative negative 

konsekvenser for den stedlige grundvandsressource herunder både sekundært 

og primært grundvand. 

Som tidligere beskrevet vurderes grundvandet under det miljøvurderede område 

at være sårbart, da dæklagene over det primære grundvandsmagasin, som 

udnyttes til vandindvinding, ikke yder tilstrækkelig beskyttelse. Dæklagenes 

beskyttelse findes i givet fald under råstofressourcen, og de vil derfor ikke blive 

påvirket af råstofgravning, hvorfor sårbarheden ikke ændres.  

Råstofgravningen vil derfor medføre, at tilførslen af nitrat og pesticider vil 
ophøre, da opdyrkning af jorden ligeledes ophører. 

Det vurderes, at det miljøvurderede areal kan inddrages til graveområde under 
forudsætning af, at der i tilladelsen hertil, opstilles de nødvendige vilkår til 
beskyttelse af primært grundvand. Der skal stilles vilkår til indretning og drift 
således, at indvindingen ikke medfører hverken kvantitative eller kvalitative 



 

      

  

      

   

 

    
 

  

    

      

         

    

     

        

   

         

   

     

     

     

   

       

        

    

  

    

     

         

  

       

         

         

    

     

   

        

     

 

      

  

       

      

       

       

     

    

 

   

    

 

negative konsekvenser for den stedlige primære grundvandsressource. 

6.5.2 Private indvindinger 

Der findes ingen private indvindinger indenfor det miljøvurderede areal. 

Der findes en vandboring/et enkelt indvindingsanlæg umiddelbart vest for det 

miljøvurderede område, på Donsvej 44, som anvendes til indvinding hos en privat 

husholdning. Der mangler oplysninger om dybde og filtersætning. 

Ligeledes forligger der mangelfulde oplysninger om andre mulige private 

vandforsyninger på Donsvej, jf. figur 17, men data er usikre og vurderes ikke 

signifikante, idet der sandsynligvis er tale om ældre kortere boringer, der er 

sløjfede og desuden har haft indvinding fra områdets sekundære magasin og 

dermed ikke kontakt til primært grundvand. 

Det kan dog ikke udelukkes, at evt. private indvindere af sekundært grundvand 

vil kunne blive påvirket på vandkvaliteten af en kommende råstofgravning. 

Endvidere findes der omkring det miljøvurderede område enkelte boringer, som 

er filtersatte i det primære grundvandsmagasin. Det vurderes jf. ovenstående, at 

disse boringer ligeledes ikke vil blive påvirket af råstofgravning, da disse ikke 

længere anvendes til drikkevandsforsyning, vil en eventuel påvirkning fra 

råstofgravning i øvrigt være uden væsentlig betydning. 

6.5.3 Overfladevand 

Der er hverken beskyttede vandløb eller søer indenfor det miljøvurderede 

område. Det nærmeste beskyttede vandløb, er Almind Å, som løber ca. 260 m 

vest for det miljøvurderede område og de nærmeste søer findes ca. 220 m vest 

og nord for det miljøvurderede område. 

Almind Å er med i vandområdedistrikt Jylland og Fyn og er i hovedvandopland 

Lillebælt/Jylland. Vandløbets miljømål er god økologisk tilstand og god kemisk 

tilstand. Vandløbets aktuelle samlede økologiske tilstand er ringe, da der er ringe 

økologisk tilstand for fisk. Den økologiske tilstand er moderat for makrofytter og 

god for bentiske invertebrater. Kemisk tilstand er ukendt. Det vurderes på 

baggrund af erfaringer fra andre råstofgrave, at der generelt ikke ses egentlige 

sænkninger i og omkring råstofgrave efter længere tids gravning. Det målsatte 

vandløb Almind Å, vurderes dermed ikke at blive påvirket og muligheden for at 

vandløbet opnår god økologisk og kemisk tilstand vil derfor ikke blive påvirket. 

Der findes ikke søer/vandhuller indenfor eller omkring det miljøvurderede 

område, som vurderes at kunne blive påvirket af råstofindvinding. 

Der er et mindre vandløb (grøft, ikke §3), som findes ca. i midten af det 

miljøvurderede område og løber nord for Donsvej. Dele af grøften er 

tilsyneladende rørlagt, og vandspejlskoten vurderes på baggrund af digitale 

højdedata at ligge omkring kote 60 m. Vandløbet har således ikke kontakt med 

det primære grundvandsmagasin, og det må derfor afvande det overfladenære 

sekundære magasin. På den baggrund kan en naturlig, delvis udtørring af 

vandløbet i sommermånederne ikke udelukkes. 

6.5.4 Jordforurening 

Der er ikke fundet jordforureningskortlagte lokaliteter indenfor det miljøvurderede 

areal. 
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Der er registreret et delvist V2-kortlagt område (lok. Nr. 621-81314) på matr. 5l, 

Viuf By, Viuf, Donsvej 46, 6052 Viuf ca. 20 m vest for det miljøvurderede område. 

Region Syddanmark har konstateret forureninger med oliestoffer på matriklen. 

V2-kortlægningsrapporten kan ikke tilgås, men der foreligger oplysninger om 

tidligere cementstøberi, træimprægneringsvirksomhed fra 1954-1998. 

Derudover er der et V1-kortlagt område (lok. Nr. 621-00001) på en del af matrikel 

8m Viuf By, Viuf, beliggende adressen Donsvej 27, 6052 Viuf umiddelbart ca. 10 

m syd for det miljøvurderede område, jf. Figur 18. 

Figur 18. Kort over V1/V2 kortlagte ejendomme i nærheden af det miljøvurderede område. 

På den V1 kortlagte lokaliteten har der været viden om drift af affalds-

behandlingsanlæg fra år 1965-1972 og lokaliteten er navngivet ”Losseplads ved 
Donsvej i Viuf” med lokalitets nr.: 621-00001. Arealet er V1 kortlagt, hvilket vil 

sige at arealet kan være forurenet, men der er ikke en konstateret forurening. Et 

areal betegnes som kortlagt på vidensniveau 2, hvis der er tilvejebragt en faktisk 

viden om jordforurening på arealet. 

Der er oplysninger om, at der kan have været foretaget ti miljøboringer i 1998 

indenfor området, hvoraf fem af boringerne ligger indenfor det V1-kortlagte 

område. Det er uklart om der har været tale om en forureningsundersøgelse på 

matriklen og hvorfor at kortlægningsstatus således er forblevet uændret. 

Ved jordarbejder i området skal der ske en sikring mod spredning af forurenet 

jord. Det skal desuden sikres at en evt. ændring af hydrauliske forhold ved 

råstofgravning på omkringliggende arealer ikke medvirker til en spredning af 

forureningen. Da der potentielt graves nord for forureningen, bør det vurderes om 

der vil ske en ændret grundvandsdannelse/nedsivning, der kan øge udvaskning. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at jord, der flyttes fra et område, der er V1 eller V2 

kortlagt, er anmeldelsespligtig. Flytning af jord fra kortlagte arealer skal ske i 



 

      

  

      

   

 

    

 

 

  

      

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

     

 
 

     

      

      

      

 

 

  

      

 

         

    

    

 

 

  

   

 

 

 

  

 

 

 

henhold til jordflytningsbekendtgørelsens regler, hvorved det sikres, at der ikke 

sker yderligere påvirkning af miljøet. 

6.5.5 Opsamling 

Tabel 6- 8 Opsamling på afsnittet vandmiljø. 

Miljøemne Sandsynlighed 
for 
miljøpåvirkning 

Geografisk 
udbredelse af 
miljøpåvirkning 

Påvirkningsgrad 
af omgivelserne 

varighed Samlet 
vurdering af 
miljøpåvirkning 

Terrænnært 
grundvandsmagasin 

Stor Lokal Mindre Vedvarende Moderat 

Primært 
grundvandsmagasin 

Lille Lokal Lille Vedvarende Mindre 

Private indvindinger Mindre Lokal Lille Vedvarende Mindre 

Overfladevand Lille Lokal Mindre Vedvarende Mindre 

Jordforurening Lille Lokal Mindre Vedvarende Mindre 

6.5.6 Mulige afværgeforanstaltninger 

Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger i forhold til vand-

miljø. 

Ved en konkret ansøgning kan der stilles vilkår for eksempelvis gravedybde og 

gravefelter m.v. i forbindelse med en evt. gravetilladelse. I gravetilladelsen ind-

arbejdes desuden eventuelle vilkår, som er forudsat af tilladelser/ dispensationer 

efter anden lovgivning end råstofloven. 

6.5.7 Referencer 

/9/ Redegørelse for Viuf-Bramdrupdam. Afgiftsfinansieret 

grundvandskortlægning 2013. Naturstyrelsen 2013. 

/10/ Råstofindvindings kvantitative påvirkning af grundvand, Teknisk Notat. 

Udarbejdet for Region Syddanmark. Grontmij, 2012. 

/11/ Følgevirkning af råstofgravning under grundvandsspejlet. Miljøprojekt nr. 

526. Miljøstyrelsen 2000. 

/12/ Råstofindvindings kvalitative påvirkning af grundvand, Teknisk Notat. 

Udarbejdet for Region Syddanmark. Grontmij, 2012. 
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6.6 Ressourceanvendelse 

6.6.1 Vandforbrug 

Der er ingen vandforsyningsanlæg til almen vandforsyning i det miljøvurderede 

område. Umiddelbart vest for det miljøvurderede område ligger en privat hus-

holdningsbrønd, der forsyner 1-2 husstande. 

Der bruges ofte vand til vådsigtning, vanding af interne køreveje mv. Mængderne 

er ikke kendt på nuværende tidspunkt. Men der vil sandsynligvis være et stort 

forbrug. Vandet vil nedsive igen. Der vil dog være et mindre tab ved fordampning 

og ved bortførsel af materialer. Det vurderes at være en mindre påvirkning og 

behandles derfor ikke yderligere. 

6.7 0-alternativ 

0-alternativet udgør den sandsynlige udvikling, hvis området ikke udlægges til 

råstofindvinding, og der dermed ikke bliver mulighed for råstofindvinding indenfor 

det miljøvurderede område. Hermed vil området henligge, som det ser ud i dag 

og forventelig fortsat være intensivt opdyrket. 

For den regionale råstofplanlægning betyder det, at Regionsrådet skal finde 

råstoffer andre steder indenfor samme geografiske område. Regionsrådet 

foretager løbende kortlægning efter råstofforekomster, og forslag til nye 

indvindingsområder vil blive fremlagt i kommende revisioner af råstofplanen eller 

som tillæg til en gældende råstofplan. 

Den forventede miljøbelastning i andre nye alternativer vil antagelig have samme 

karakter og niveau som for forslaget til det miljøvurderede område ved Viuf. Det 

er således ikke muligt at finde områder, hvor der ikke er landskaber og nabo-

bebyggelse, som vil blive påvirket af råstofindvinding. 

6.8 Kumulative effekter 

Umiddelbart øst for samt ca. 600 meter øst for det miljøvurderede område, ligger 

to andre råstofområder, Viuf I og Viuf II. Viuf I er i dag et aktivt råstofområde. Viuf 

II er udlagt som graveområde i Region Syddanmarks Råstofplan 2020. 

Der er derfor risiko for kumulative effekter i området, hvis der indvindes råstof på 

samme tid i tre nabo områder. Det forventes, at den eksisterende råstofindvinding 

afvikles efterhånden som råstofferne indvindes, og at graven efterhånden 

efterbehandles, hvorfor de samlede miljøpåvirkninger ikke forventes at øges 

væsentligt. 

Her listes de kumulativ effekter, som er vurderet i denne rapport. 

Støj, støv og trafik: Der kan forekomme kumulative effekter i fht. Støj, støv og 

trafik fra råstofområdet, ved samtidig råstofindvinding i flere nærliggende 

graveområder. Den samlede tunge trafik inden for lokalområdet forventes ikke at 

øges væsentligt, hvis den eksisterende råstofindvinding afvikels løbende i takt 

med at nye områder tages i brug. Det kan dog ikke udelukkes at der kan være 

aktiviteter i flere råstofområder samtidigt. De kumulative effekter vil i så fald være 



 

      

  

      

   

 

    

        

         

      

     

     

      

     

      

 

      

     

     

      

     

    

         

     

     

 

 

 
 

      

    

         

  

         

    

     

   

 

 

 

 

øget trafik i lokalområdet. Hertil skal lægges, at påvirkningsperioden fra råstof-

indvinding i lokalområdet at blive længere ved udlægning af Viuf III til indivinding. 

Landskab: En større og sammenhængende del af landskabet vil blive påvirket 

af råstofgravning. Selvom der vil være en løbende efterbehandling der tilpasses 

det omgivende landskab, vil der være en blivende forandring af landskabet. Den 

samlede landskabspåvirkning er uafhængig af om naboarealer graves samtidig 

eller efter hinanden. Efterbehandlingsplaner for de nærtliggende indvindings-

områder samt Viuf III kan udarbejdes således at landskabelige interesser 

koordineres og sikres og efterfølgende vil passe så godt ind i omgivelserne som 

muligt 

Grundvand og natur: Der kan forekomme kumulative effekter på grundvands-

standen, hvis der, både i det foreslåede graveområde, andre nærliggende 

foreslåede graveområder og eksisterende grave, indvindes under grundvands-

spejlet samtidig. Denne kumulative effekt kan påvirke de omkringliggende våde 

naturtyper hvis der er hydrologisk forbindelse mellem det sekundære grund-

vandsmagasin og naturområderne omkring råstofgraven. Erfaringer viser, at 

påvirkninger på grundvandet omkring en aktiv grusgrav og dermed også på den 

omkringliggende våde natur generelt er lille og kortvarig. En påvirkning kan dog 

ikke udelukkes og skal derfor undersøges. Kumulative effekter kan i denne 

forbindelse også belyses. 

7 OVERVÅGNING AF VÆSENTLIGE 
MILJØPÅVIRKNINGER 

Ifølge miljøvurderingsloven §12, stk. 4 skal miljørapporten beskrive, hvordan 

Region Syddanmark vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af planen. 

Udlæg af råstofgraveområdetved Viuf III vil ikke i sig selv bevirke ændringer i 

miljøtilstanden for områderne. Det sker først, efter der er meddelt en råstof-

tilladelse, og ansøger har startet aktiviteterne. Regionen vurderer ikke, at der er 

behov for særlig overvågning af planens miljøpåvirkninger, idet kommunens 

eksisterende overvågning af miljøforhold sammen med regionens tilsyn i for-

bindelse med en eventuel senere gravetilladelse vurderes at være tilstrækkeligt. 
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Bilag 1 

Miljøscreening og 

afgrænsning 



Afgrænsningsrapport 
Miljøvurdering af tillæg til Råstofplan 2020 - 
Viuf III i Kolding Kommune 

Februar 2023 

Viuf III 
Viuf II 

Viuf I 

 



  

  
   

     
  

 

    
 

     
    

  
   

 
   

  
  

  

 

1. Indledning 

Regionsrådet har i den gældende Råstofplan 2020 tilkendegivet at der skal udarbejdes et plantillæg for 
interesseområdet ved Viuf III i Kolding Kommune. Tillægget vil handle om at udlægge et graveområde, 
hvor der kan søges om tilladelse til at udvinde råstoffer. Området udgøres af matr.nre.: 1af, 5q, 6ai, 
6au, 6g, 7a, 8m, 8u samt 34a Viuf By, Viuf. 

Figur 1-1 Råstofområder ved Viuf, Kolding Kommune. Planområdet for tillæg til Råstofplan 2020 er Viuf III, som er markeret 
med en rød afgrænsning. 

Regionsrådet har sendt ”Redegørelse for tillæg til Råstofplan 2020 – et område ved Viuf – Almind i 
Kolding Kommune” i otte ugers offentlig høring fra den 2. november til den 28. december 2022. På 
baggrund af redegørelsen og de indkomne høringssvar, tager regionsrådet stilling til om der skal 
udarbejdes et tillæg. Det forventes, at blive behandlet på regionsrådsmødet i februar. 

Hvis det besluttes at udarbejde tillægget, indledes processen med at indkalde til idéer og forslag til 
plantillæggets indhold. Miljøscreeningen er del af den indledende proces, der er sat i gang i forbindelse 
med udarbejdelse af tillægget til Råstofplan 2020. For at sikre, at der allerede på et tidligt stadie af 
planlægningen tages højde for de miljømæssige konsekvenser ved realisering af planen, gennemføres 
en miljøscreening for det eventuelle råstofgraveområde. 



  

   
      

   

   
  

   

      
   

  
 

   
 

  
   

     

 

       
                

 
    
   

           
   

 
            

    
 

      
  
   
    
  
  
   
   
  

2. Miljøvurdering 

Region Syddanmark skal i forbindelse med udarbejdelsen af et tillæg til råstofplanen vurdere 
plantillæggets indvirkning på miljøet. Dette sker i medfør af § 8 i lov om miljøvurdering af planer og 
programmer (jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023). 

Miljøvurderingen foretages på to niveauer – et detaljeret planniveau (påvirkningen fra et 
råstofgraveområde) og et overordnet planniveau (råstofplanens samlede betydning for miljøet, 
herunder overordnede miljømål og anden gældende planlægning). 

Råstofplan 2020 blev vedtaget i juni 2021 og er fortsat den gældende plan. I forbindelse med 
udarbejdelsen af Råstofplan 2020 er der truffet afgørelse om, at planen er omfattet af kravet om 
miljøvurdering. Miljøvurderingen på det overordnede planniveau er beskrevet i den samlede 
miljøvurdering i Råstofplan 2020. 

Da der i det nærværende er tale om et tillæg til Råstofplan 2020, der er alene forventes at udlægge et 
areal som graveområde, vurderes det, at miljøvurderingen på det overordnede planniveau fortsat er 
retvisende. På det detaljerede planniveau skal der udarbejdes en miljørapport for plantillægget, hvis 
det vurderes at udlægget af arealet som graveområde, kan medføre en væsentlig påvirkning (jf. 
Miljøstyrelsen / Vejledning til lov om miljøvurdering/1. del: Planer og programmer, side. 23). 

Grundlaget for afgrænsning af miljøvurderingen 

I henhold til miljøvurderingslovens § 11 skal myndigheden, forud for udarbejdelsen af miljørapporten 
for planer og programmer omfattet af § 8, stk. 1, foretage en afgrænsning af miljørapportens indhold. 

En afgrænsning er en tidlig fastlæggelse af hvad miljørapporten forventes at indeholde samt en 
afgrænsning i forhold til rapportens fokus og detaljeringsgrad. Afgrænsningsrapporten er en vigtig 
forudsætning for den følgende udarbejdelse af miljørapporten på baggrund af miljøvurderingslovens 
bilag 4 (miljøvurderingsdirektivets bilag 1). 

I lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) er der krav om, at miljørapporten skal baseres på den sandsynlige væsentlige 
påvirkning inden for et bredt miljøbegreb, der omfatter følgende parametre: 

 biologisk mangfoldighed, flora og fauna 
 befolkningen 
 menneskers sundhed 
 jordbund og jordarealer 
 vand 
 luft 
 klimatiske faktorer 
 materielle goder 
 landskab 

https://regionsyddanmark.dk/klima-og-miljo/rastoffer/rastofplan-2020
https://regionsyddanmark.dk/klima-og-miljo/rastoffer/rastofplan-2020


            
         
   
       

            
  

   

      
      

    

    
     

       
 

 
  

       

 
     

 
 

    
    

   

 

  
 

   
     

  

  
     

 
 

 

 kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser, samt arkitektonisk og arkæologisk kulturarv 
 større menneske- og naturskabte katastroferisici og ulykker og 
 ressourceeffektivitet samt 
 det indbyrdes forhold mellem disse faktorer 

Afgrænsningen af de sandsynlige og væsentlige miljøpåvirkninger gennemføres i forhold til de listede 
miljøparametre. Afgrænsningen gennemføres for at identificere de parametre, hvor der kan være 
sandsynlighed for en væsentlig miljøpåvirkning, og som derfor skal vurderes nærmere i miljørapporten. 

Nærværende afgrænsningsrapport er udarbejdet med henblik på at afgrænse miljørapporten, herunder 
en identifikation af de væsentlige miljøpåvirkninger, som kan blive en konsekvens – direkte eller 
indirekte – af vedtagelsen af tillægget til Råstofplan 2020. 

Miljørapporten vil udelukkende omhandle en miljøvurdering af tillægget til Råstofplan 2020, og ikke 
selve Råstofplan 2020, som tidligere er blevet miljøvurderet. Dog skal der vurderes på de kumulative 
effekter for tillægget set i forhold til Råstofplan 2020 (jf. Miljøstyrelsen / Vejledning til lov om 
miljøvurdering/1. del: Planer og programmer, side. 23). 

Miljøvurderingen er en fortløbende proces, hvor fastlæggelse af miljørapportens indhold ofte vil 
forløbe gennem hele processen. Afgrænsningen af miljøvurderingen skal derfor anses som fleksibel. 

Sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger - metode og vurdering 

Afgrænsningen af de sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger er gennemført i forhold til de i loven 
fastlagte miljøparametre. Denne afgrænsning er gennemført for at identificere de områder, hvor der 
kan være sandsynlighed for en væsentlig miljøpåvirkning, og som derfor skal vurderes nærmere i 
miljørapporten. 

Regionen har udarbejdet en miljøscreening for plantillægget ved Viuf III i Kolding Kommune. De 
miljøemner, hvor der i screeningen vurderes at skulle foreligge en nærmere vurdering, danner 
grundlaget for afgrænsningen og de miljøemner som skal miljøvurderes i miljørapporten. 

3. Miljøscreening af det eventuelle graveområde ved Viuf III i Kolding 
Kommune 

Miljøscreeningen har til formål at afklare hvilke miljøparametre, der vurderes at kunne blive påvirket 
væsentligt, hvis regionsrådet vedtager at der skal udarbejdes et plantillæg til Råstofplan 2020 ved Viuf 
III i Kolding Kommune. 

Screeningen gennemføres i forbindelse med miljøvurderingen af tillæg til Råstofplan 2020. Dette sker i 
medfør af § 8 i lov om miljøvurdering af planer og programmer (jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023). 

I screeningen foretages dels en beskrivelse af de eksisterende miljøforhold og dels en vurdering af de 
miljøforhold, som udlægget til graveområde potentielt kan medføre. Screeningen er foretaget på 



    
 

  
 

   
    

       

  

     
   

 

      
  

 

  

baggrund af eksisterende viden og omfatter blandt andet miljøparametre som grundvand, landskab, 
kulturarv, naturbeskyttelse, befolkningens sundhed. 

Det vurderes, at det materiale, der har været tilgængeligt som grundlag for udarbejdelsen af 
miljøscreeningen har været tilstrækkeligt til at foretage de nødvendige afvejninger og vurderinger. Der 
tages udgangspunkt i den pågældende kommuneplan (kommuneplanrammer, lokalplaner, 
retningslinjer), Miljøportalen, Naturdata, kulturarv.dk, plansystem.dk, topografiske kort, ortofoto m.m. 
Miljøparametrene præsenteres desuden på relevante temakort. 

Beskrivelse af det eventuelle graveområde ved Viuf III 

Arealerne fremstår i dag som marker i omdrift med mindre læhegn omkring samt grøfter. Centralt 
ligger en ejendom (matr.nr. 8u, Viuf By, Viuf) og den tværgående Donsvej. 

Kort 

På de følgende kort er udvalgte miljøparametre fra screeningen illustreret. Alle kort er hentet fra 
arealinformation, https://arealinformation.miljoeportal.dk/html5/index.html?viewer=distribution. 

Figur 3-1. Udvalgte temaer vedrørende natur-relaterede miljøparametre. 

https://arealinformation.miljoeportal.dk/html5/index.html?viewer=distribution
https://plansystem.dk
https://kulturarv.dk


 

  

 

   

Figur 3-2. Udvalgte temaer vedrørende natur-relaterede miljøparametre. 

Figur 3-3. Udvalgte temaer vedrørende jordbund og grundvand. 



 

  

 

 

 

  

      
   

  
 

  

 

 
 

 
 

 

 
     

 
 

 
  

Figur 3-4. Udvalgte temaer vedrørende landskabelige og kulturhistoriske værdier. 

Screening af miljøparametre 

Screeningen bruges til at danne overblik over påvirkningen af de udvalgte miljøemner. Vurderingen 
er angivet med krydser i nedenstående skema alt efter om emnet er relevant for en yderligere 
vurdering i miljørapporten. 
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Begrundelser/Bemærkninger 

Befolkning og sundhed 
Støjpåvirkning X Indvinding af råstoffer vil resultere i en 

støjpåvirkning i området, både fra selve 
gravearbejdet og fra transport af materiale i 
råstofgravens driftsperiode. I gravetilladelsen vil 
der blive fastsat vilkår får støj, hvor der tages 
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Begrundelser/Bemærkninger 

højde for den konkrete placering af graveområdet 
i forhold til støjfølsomme områder, herunder 
beboelse. 
Der er 9 boliger i en afstand af 200m 
Der er 33 boliger i en afstand af 500m 

Sundhedstilstand X Planen vurderes ikke at påvirke menneskers 
sundhed, forudsat at de fastsatte krav i en endelig 
gravetilladelse overholdes – disse omfatter bl.a. 
vilkår der regulerer forhold som 
grundvandsbeskyttelse, driftstider, støj, 
skrænthældninger og udkørselsforhold. 

Svage grupper X 
Friluftsliv / Rekreative 
interesser 

X Området består primært af landbrugsarealer, og 
planen vurderes derfor ikke at påvirke rekreative 
interesser. 

Brand, eksplosion, 
giftpåvirkning 

X 

Vindmølleområder ift. 
støjbelastning 

X Der er ingen vindmøller i en afstand af 1 km. 
Nærmeste vindmølle er 2,5 km væk. 

Naturinteresser 
Nærliggende Natura 2000 
områder 

x Nærmeste Natura 2000 område er Højen Bæk 
(Natura 2000-område nr. 80, Habitatområde H69), 
beliggende ca. 9 km nord for området. Herudover 
ligger nr. 238 Egtved Ådal ca. 13 km nordvest 
herfor. Projektet vurderes ikke at påvirke arter 
eller naturtyper på udpegningsgrundlaget for de 
to områder. 

Andre internationale 
beskyttelsesområder 
(Ramsar) 

x Kolding Inderfjord ligger ca. 8 km syd for 
Området. Fredningen omfattes af Kolding Å: den 
del indenfor Kolding Købstad, som er beliggende 
øst for det bebyggede areals vestgrænse, og af 
Kolding fjord: den nærmest havnen og bredderne 
beliggende del, som begrænses af en linje fra det 
sted på sydsiden af fjorden, hvor vejen til 
Bjergegård støder til fjordbredden og til næsset i 
Strandhuse (1) 
Området vurderes ikke at blive påvirket af planen. 

§ 3 beskyttet natur x Centralt på området er der en grøft, som ikke er 
omfattet af §3. Nærmeste §3 område er et 
overdrev 70 meter sydvest for området. 200 
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Begrundelser/Bemærkninger 

meter mod vest ligger der en §3 beskyttet sø. 
Herudover ligger de nærmeste naturområder ca. 
400 meter væk ved Almind Å, syd og øst herfor. 
Påvirkningerne beskyttet natur og grøften bør 
undersøges nærmere. 

Plante og dyreliv x Der er registreret fouragerende rød glente 
(rødlistet VU). Herudover er der gulbug (VU) og 
agerhøne (VU) samt natugle i nærheden. 
Det skal undersøges nærmere, om der er 
værdifuldt plante- eller dyreliv i området. 

Sjældne, udryddelses-
truede el. fredede dyr, 
planter el. naturtyper 

x Der er ikke kendskab til bilag IV-arter eller andre 
fredede, rødlistede eller sjældne plante- eller 
dyrearter inden for det miljøvurderede areal jf. 
arter.dk (2023). Området kan dog rumme arter, 
der er beskyttede, f.eks. bilag IV-arter, som kan 
være tilknyttet det bevoksede område centralt på 
undersøgelsesområdet. Læhegn og diger kan også 
være levested og/eller ledelinje for beskyttede 
arter. 

Økologiske forbindel-
ser 

x De beskyttede §3 arealer i Almind Ådal er 
økologisk forbindelse. Hele ådalen med omgivelser 
er potentiel økologisk forbindelse. Den økologiske 
forbindelse omfatter fx overdrevet 70 meter vest 
for undersøgelsesområdet. 

Fredninger x 
Fredskov x Der er ingen fredskov. Der er et bevokset område 

på 3300 m2 . 
Skovrejsning x Den sydlige del af undersøgelsesområdet (syd for 

Donsvej) er vedtaget som ønsket 
skovrejsningsområde. 

Beskyttelseslinjer 
Eks. Skov-, 
Strandbeskyttelses-, Sø- eller 
Å-beskyttelseslinjer. 

x 

Kystnærhedszonen x 
Kulturhistorie og landskab 
Landskabelige værdier X Projektområdet overlapper bevaringsværdigt 

landskab. Der er tale om plan ”Femhøje”. 
Derudover krydser projektområdet” Almind Ådal”, 
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Begrundelser/Bemærkninger 

som også er klassificeret som ”bevaringsværdigt 
landskab”. 

Kulturmiljøer, 
bevaringsværdige bygninger 
og kirker 

X Projektområdet tangeres mod vest af værdifuldt 
kulturmiljø, som består af gravhøje. 
Nordøst og sydøst for området er der udpeget 
henholdsvis kulturmiljøer og kirkeomgivelser. 
Planen vurderes ikke at være i konflikt med 
retningslinjerne. 

Arkæologiske forhold 
og fortidsminder 

X Gravhøjene ”Femhøje” ligger under 100 meter fra 
den vestlige del af området. Beskyttelseslinjen af 
nærmeste gravhøj når dermed ind i 
undersøgelsesområdet. 
En evt. kommende udgravning skal udføres jf. 
museumslovens § 27. Stk. 2.: ”Findes der under 
jordarbejde spor af fortidsminder, skal arbejdet 
standses, i det omfang det berører fortidsmindet. 
Fortidsmindet skal straks anmeldes til 
kulturministeren eller det nærmeste statslige eller 
statsanerkendte kulturhistoriske museum…” 

Jordbrug X Området er udlagt til landbrugsområde 
Geologiske interesser X Projektområdet ligger ikke i konflikt med nogle 

geologiske interesser. 
Beskyttede sten- og 
jorddiger 

X Området indeholder ingen diger, men grænser op 
til 1 dige mod øst. 

Trafik og transport 
Trafikafvikling/-
kapacitet 

X Via de eksisterende veje Donsvej og Storgaden er 
der adgang til det overordnede vejnet. Lige som 
ved de eksisterende graveområder Viuf I og Viuf II, 
kan det være nødvendigt, at der etableres adgang 
til overordnet vej uden om tæt bebyggelse. Dette 
skal afklares med Kolding Kommune. 

Sikkerhed/tryghed X Vurdering af sikkerhed i kryds. 
Støj fra trafik X Trafik støj gennem Viuf og Almind. 
Risiko for ulykker X Der er ikke særskilt risiko for ulykker. 
Ressourceanvendelse 
Arealforbrug X Området er på 29,14 ha. 
Energiforbrug, anlæg, 
transport og drift. 

X Der er ikke særskilte udfordringer i forhold til 
energiforbrug. 



  

 

 
 

 
 

 

      
  

 
  

  
 

    
 

     
 

  
 

      
 

       
 

       
    

     
 

      

   
  

 
 

       
 

 
   

 
 

     
     

     
     

      
     

 
     

 
 

 
 

4. Miljøemne 
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Begrundelser/Bemærkninger 

Vandforbrug X Der er ingen vandforsyningsanlæg til almen 
vandforsyning nær området. Umiddelbart vest for 
interesseområdet ligger en privat 
husholdningsbrønd, der forsyner 1-2 husstande. 

Produkter, materialer, 
råstoffer 

X Forbruget af råstoffer vil være begrænset på grund 
af områdets begrænsede størrelse. 

Affald X 
Forurening miljøfremmede stoffer mm. 
Luft/emissioner og 
lugt 

X Der er ikke emissions-/lugtfølsomme aktiviteter i 
nærområdet. 

Lys og refleksioner X Der forudsættes ikke gravet om natten og dermed 
ikke behov for belysning. 

Jordforurening X Der er registreret et V2-kortlagt område (matr. 5l) 
ca. 20 m vest for projektområdet. Derudover er 
der et V1 område 5 m syd for projektområdet 
(Lok. nr. 621-00001). 

Grundvand og vandforsyning X Området ligger i område med særlige 
drikkevandsinteresser OSD. Området ligger i 
nitratfølsomt indvindingsområde og i et 
indsatsområde mht. nitrat. Den nordøstlige del af 
området ligger inden for 2 indvindingsoplande 
inden for OSD. 

Overfladevand X Der er ikke beskyttet vandløb indenfor området. 
Udledning af spilde-
vand 

X Der er ikke nærliggende udledninger af 
spildevand. 

Ledningsoplysninger 
POL ledninger X 
Naturgasledninger X 
El-ledninger X 
Kloakledninger X 
Telefon- og datakabler X 
Vandforsyningsledninger X 
Andre planer 
Kommuneplan X Området ligger indenfor retningslinjerne: særligt 

værdifuldt landbrug, skovrejsning, naturområder, 
bevaringsværdigt landskab, større 
sammenhængene landskaber i Kommuneplanen 
2021-2023 (2). 



  

 

 
 

 
 

 

       

  
 

     
     

 
 

     
  

  
         

  
  

  
       

  
  

  
     

  
 

  

 

  
    

 
  

 
 

 

  
   

   
 

   
 

4. Miljøemne 
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Begrundelser/Bemærkninger 

Natur og vandplan X Der skal laves en vurdering i forhold til 
grundvandsforekomster og påvirkning af 
nedstrøms liggende vandløb (Almind Å) (jf. forslag 
til Vandområdeplan 2021-2027). 

Affaldsplan X Ikke relevant 
Trafikplan X Ikke relevant 
Regional udviklings-
plan 

X Der er ikke modstridende interesser i de regionale 
udviklingsplaner for Viuf og Almind (2). Ingen 
planlagte projekter inden projektområdet. 

Agenda 21 X Agenda 21 strategien er i 2020 udskiftet med en 
bæredygtighedsstrategi i Kolding Kommune (3). 
Anvendelsen strider hverken mod Agenda 21 
strategien eller bæredygtighedsstrategien. 

Spildevandsplan X Der er ikke modstridende interesser i 
spildevandsplanen 2018-2025 (4).  Projektområdet 
ligger ikke indenfor nye områder til fremtidig 
spildevandkloakering. 

Vandforsyningsplan X Området ligger indenfor Viuf vandværks 
forsyningsområde (5). 

5. Afgrænsningsrapport 

Kumulative effekter 

Umiddelbart øst for samt ca. 600 meter øst for det foreslåede graveområde, som her er screenet, ligger 
to andre råstofområder, Viuf II og Viuf I. Viuf I ligger 600 meter væk og er i dag aktivt råstofområde. 

Viuf II er udlagt som graveområde i Region Syddanmarks Råstofplan 2020. 

Der kan forekomme kumulative effekter på grundvandsstanden, hvis der, både i det foreslåede 
graveområde, andre nærliggende foreslåede graveområder og eksisterende grave, indvindes under 
grundvandsspejlet samtidig. Denne kumulative effekt vil kunne påvirke de omkringliggende våde 
naturtyper. 
Der kan forekomme kumulative effekter i fht. støj og trafik fra råstofgravningen, ved samtidig 
indvinding fra flere nærliggende graveområder. 

Der er ikke kendskab til andre virksomheder eller aktiviteter, som vil bidrage til kumulative effekter. 



  

  
 

   
   

  
  

     
 

 
  

 
 

  
  
    
  

 
 

 
  
  
  
  
   

 
 

  
  
  

 
 

  
 

  
  
  

 
 

  
  
  
   
  

 
 

  
   
  

 
 

 

   

Samlet vurdering af miljøscreeningen 

I den indledende miljøscreening er der identificeret en række miljøforhold, som kan blive påvir-
kede ved realisering af råstofplanen inden for dette specifikke råstofgraveområde. Disse miljøfor-
hold skal derfor indgå i miljørapporten, hvor der ses nærmere på bl.a. planens retningslinjer og 
tilretninger heraf, påvirkningsgrad, afværgeforanstaltninger og eventuelle ændringer i områdets 
afgrænsning. 

Følgende emner vil indgå i miljørapporten: 

Befolkning og sundhed: 
• Støjpåvirkning 

Naturinteresser: 
• §3 beskyttet natur 
• Plante og dyreliv 
• Sjældne, udryddelsestruede el. Fredede dyr, planter el. Naturtyper 
• Skovrejsning 

Kulturhistorie og landskab: 
• Landskabelige værdier 
• Kulturmiljøer, bevaringsværdige bygninger og kirker 
• Arkæologiske forhold og fortidsminder 
• Jordbrug 
• Beskyttede sten- og jorddiger. 

Trafik og transport: 
• Trafikafvikling og kapacitet 
• Sikkerhed og tryghed 
• Støj fra trafik 

Ressourceanvendelse: 
• Vandforbrug 

Forurening og miljøfremmede stoffer mm: 
• Jordforurening 
• Grundvand og vandforsyning 

Ledningsoplysninger: 
• Naturgasledninger 
• El-ledninger 
• Kloakledninger 
• Telefon- og datakabler 
• Vandforsyningsledninger 

Andre planer: 
• Kommuneplan 
• Natur- og vandplan 
• Vandforsyningsplan 

Afgrænsning af alternativer 

Regionen skal tage stilling til, om vurderingen af alternativer er relevant. Inddragelse af alternativer er 



     
    

  
     

    
      

 
   

     
   

 
 

  
 

 
  

     
    

   
  

 
 

  

  

   
   

  
   

  

 

 

     
 

   
  

  
  
   

et væsentligt element i miljøvurderingen, men inddragelsen af alternativer kan kræve en alsidig og til 
tider omfattende vurdering. Miljøemnerne vil dog altid vurderes i forhold et 0-alternativ, hvor 
råstofområdet ikke anvendes. 
I miljørapporten skal regionen vurdere indvirkninger på miljøet som følge af vedtagelse af tillægget 
til Råstofplan 2020 og ”rimelige alternativer under hensyn til Råstofplan 2020’ mål og geografiske an-
vendelsesområde”, jf. LBK nr. 4 af 03/01/2023 § 12, stk. 1. 

Hvorvidt et alternativ vurderes at være ”rimeligt” at inddrage i miljøvurderingen kan bl.a. bero på, at 
det skal være i overensstemmelse med lovgivningen, realistisk (teknisk, praktisk og økonomisk) samt at 
det falder inden for den pågældende myndigheds retlige og geografiske kompetence. 

På baggrund af ovenstående, vurderer Regionen ikke at det i miljøvurderingen er relevant at inddrage 
alternativer. I det efterfølgende, vil der blive begrundet hvorfor Regionen vurderer, at det ikke er 
relevant at inddrage alternativer. 

Alternativer til det screenede råstofområde kan være modstridende med Råstoflovens formålsparagraf 
§1 stk. 1 om at udnyttelse af råstoffer sker i en bæredygtig udvikling og kan også være modstridende 
med Råstofplan 2020’s hovedprincipper for forsyningsstruktur som netop også omhandler 
bæredygtighed som f.eks. at mindske påvirkninger på natur og klima. Det vurderes således ikke at 
inddragelse af alternativer er relevant. 

6. Procedure for høring af afgrænsningsrapporten 

Høring af berørte myndigheder 

Den planlæggende myndighed skal på baggrund af miljøvurderingsloven udarbejde en 
afgrænsningsrapport, hvoraf det fremgår hvorledes myndigheden (her regionen) påtænker at afgrænse 
miljøvurderingen, jf. lovens § 11, således at det er relevante emner, der bliver miljøvurderet for 
forslaget til Råstofplan 2020. Afgrænsningsrapporten sendes i høring hos de berørte myndigheder, jf. § 
32, stk. 2. 

Berørte myndigheder 

Ved en berørt myndighed forstås en myndighed, som på grund af dens specifikke miljøansvar eller 
lokale og regionale kompetencer kan forventes at blive berørt af planens indvirkning på miljøet. 

Følgende er vurderet til at være berørte myndigheder af planen om et tillæg til Råstofplan 2020 ved 
Viuf III, og høres i forbindelse hermed: 

• Kolding Kommune 

• Museum Sønderjylland 

• Miljøstyrelsen 



  
 

 

  
  

 
    

 
    

  
 

 
    

        
  

 

 
 

 
  

   

   
 

  
 

     

 

   
 

      
   

 
  

 

 

• Region Syddanmark tilladelsesmyndighed 

Høringsperiode 

Regionsrådet ønsker at høre de berørte myndigheders vurdering af hvilke emner miljørapporten skal 
behandle. 

Regionen ønsker jeres bemærkninger, så det er os i hænde senest den 24. 02. 2023. 

I bedes sende jeres forslag til afgrænsning via e-mail til: 

hoeringer@rsyd.dk 

Ved eventuelle spørgsmål vedrørende høringen kan I rette henvendelse til Theresa Westi Rasmussen, 
telefon 29 20 19 57 eller via mail på twr@rsyd.dk eller til Kristoffer Schrøder på telefon 29 20 13 06 
eller via mail på krs@rsyd.dk. 
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Bilag 2 

Boreprofiler 
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